



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny

4. března 2011

ročník 20

cena 5,- Kč

číslo 5



Zahrádkářská univerzita ve finále

Poslední letošní přednáška 35. ročníku Zahrádkářské univerzity je v Domě kultury města Orlové připravena na sobotu 5. března na 14 hodinu.

Tentokrát to bude téma „Pěstování zeleniny a roubování okurek, rajčat...“

Přednášející je odborník v oblasti zeleniny a léčivých rostlin. Dlouhodobě se věnuje jejich pěstování, výživě a zejména jejich využívání pro zdraví lidské populace. Mimo obecného přehledu seznámí a předvede účastníkům školení roubování okurek, rajčat a paprik na jejich vhodné podnože. -re-

Změny jízdních řádů

Po projednání se zástupci obce Dětmárovice byly projektantem systému MHD Orlová navrženy změny jízdního řádu linky č. 878502 MHD Orlová linka č. 502 Lazy-Město-Poruba-Lutyně-Dětmárovice. Od soboty 6. března dochází k těmto úpravám: - spoj 3, 37 a 36 nepojede přes centrum Dětmárovic, ale přímo Dětmárovice, nadjezd, Dětmárovice, V polích a Dětmárovice, železniční stanice. Spoj 7 a 29 pojede přes centrum Dětmárovic a spoj 15, 25, 33, 14 a 32 je prodloužen do Dětmárovic.

Odbor dopravy



V bývalé Základní škole v Zimném dole se bude bydlet

Objekt bývalé Základní školy v Zimném dole v Orlové-Městě byl vydražen za 2 mil. korun. Dvou prohlídkových dnů využili čtyři zájemci, z nichž pouze jeden se dostavil na dražbu.

Bývalou školu nakonec vydražila firma ECOLED ORIGINAL s.r.o. se sídlem v Ostravě. V uplynulém týdnu se na radnici uskutečnila i schůzka s představitelem této firmy Miroslavem Otiskem. Z jednání vyplynulo, že objekt by měl být pře-

stavěn na malometrážní byty sociálního charakteru. Byty by byly určeny jednak seniorům, tak i mladým, začínajícím rodinám jako startovací byty. „Máme v plánu přestavět objekt na bytový dům s malometrážními byty. Budou to

takzvané startovací byty, nebo byty pro matky s dětmi. Přízemí bude komplet bezbariérové, takže zde mohou být také byty pro seniory či vozíčkáře,“ potvrdil Miroslav Otisk.

To, zda půjde o klasický bytový objekt, nebo zařízení azylového typu zatím není zcela jasné. „V současné době je vše ve fázi jednání. Bude se to odvíjet třeba i

(pokračování na str.4)



Vážení čtenáři Orlovských novin, pod titulkem "CHORVATSKÁ CRIKVENICA VÁS ČEKÁ S OTEVŘENOU NÁRUČÍ" bude pro vás v příštím čísle připravena čtyřstránková pozvánka do našeho partnerského města na pobřeží azurového Jadranu. Pro ty, kteří se rozhodnou navštívit tyto přímořské lázně, zveřejníme nabídku nejen ubytování, slev, ale i možností na spoustu výletů za zajímavostmi tohoto překrásného regionu, který se právem honosí oblastí s největším počtem slunečných dnů v roce. Nezapomeňte si proto koupit příští Orlovské noviny s číslem 6.

Příští Orlovské noviny vyjdou 18. března 2011!

Na titulní straně Deníku se v minulém týdnu objevil článek s titulkem: "Lidé ze Zimného dolu: Zastupitelé nás diskriminují." Zeptali jsme se tedy zastupitelů napříč politickým spektrem, zda souhlasí s názorem, že obyvatelé Zimného dolu jsou skutečně diskriminováni a podle čeho tak usuzují.

O vyjádření jsme požádali Mgr. Miroslava Chlubnu, Jaroslava Jurčeka, Dr. Jaromíra Kuču, Mgr. Pavlu Bjalončíkovou, MUDr. Daniela Placzka, Ing. Waldemara Danělišyna, Ing. Richarda Baiera, RSDr. Ladislava Bernatíka, CSc. a PaedDr. Radislava Mojžíška. Názory těch, kteří se do ankety zapojili a svůj názor nám do redakce zaslali, zveřejňujeme:

Mgr. Miroslav CHLUBNA:

„Pokud to vezmeme tou nejjednodušší optikou, která se dá použít, můžeme říct, město Orlová skutečně diskriminuje okrajové části, ale takhle jednoduché to není. Orlová je specifické město. Díky těžbě uhlí přišla o hmotnou část své historie, přišla o lidi co jsou spjatí srdcem s tímto městem. Toto město a jeho obyvatele nejvíce diskriminuje těžba uhlí. Stát, který na této těžbě nejvíce vydělával, prostředky tomuto městu nevracel a dnes je to obdobné u soukromých majitelů.

Prostředky, které město dostává za těžbu jsou použity na nutný chod města. K tomu je nutno investovat do dalšího rozvoje města. A tady je ten kámen úrazu. Peněz je málo. Kde se bude investovat, rozhodují zase lidé. Co je důležitější pro lidi? Chodník, kde projde 300 lidí denně, nebo 3000 a více? Takto také komunikují lidé, využívající tyto chodníky (cokoliv určené pro občany) s lidmi, co o tom rozhodují.

Já sám jsem pro to, aby každý rok, byla určená suma, která půjde do rozvoje okrajových částí města, a také jsem pro to, že pokud by se zhoršila obslužnost občanů zrušením nějakého zařízení na území té dané části, prosím, nebavím se o Lutyni, objekt by se prodal. Tak prioritně využít tyto peníze zase jenom v této části.

Proto cítím, že občané v

Orlové - Zimném dole se mohou cítit diskriminováni, ale město tam v nejbližších letech chystá investice, a to do již zmíněné kanalizace, dětského hřiště, má se konečně vyřešit křižovatka u Kláštera. Ale o těchto záměrech, nebo již schválených investicích občané této části nemusí vědět a proto jim může připadat, že jsou stále diskriminováni.

Důležitým krokem také je, že osadní výbory se nově mají vyjádřit k důlní činnosti na svém území, před jednáním v radě města a zastupitelstvu města. Prostě radní a zastupitelé chtějí znát jejich názor. Všechny tyto kroky mají vést k tomu, aby se Tito lidé necítili poškozováni. Opravdu si také musíme říct, že nové složení rady funguje teprve čtyři měsíce a je nutné jí dát trochu času na práci. Tak, aby mohla přesvědčit, že jí leží na srdci celá Orlová.“

Jaroslav JURČEK:

„Udělal jsem si trochu času a hovořil jsem náhodně s několika lidmi v Zimném dole. Všichni mi potvrdili svou nespokojenost se stavem přístupu města ke zdejší lokalitě. Jedna paní na Holotovci tuto nespokojenost dokonce datovala zpět o třicet let! Řeknu vám, že se jí vůbec nelze divit, protože ulice v Holotovci, na které bydlí, je nesjízdná. Dle jejího sdělení již minimálně deset let. Po letošní zimě a zakopání vody SmVaKem je

to hotová tragédie. Mimo jiné jsem se prošel kolonií RPG hned naproti školy v Zimném dole. Při pochůzce ulicemi kolonie jsem asi šestkrát zakopl a dvakrát si málem vymknul kotník. Ani jsem neměl odvahu se kolemjdoucích ptát, jak jsou zdejší občané spokojeni se stavem komunikace, které dle mého zjištění patří městu. Jsem přesvědčen, že tak špatný stav jinde v Orlové nenajdete. A stav těch cest jasně není otázkou jen několika posledních let. V konfrontaci s dostupností centra Orlové by mne samotného zajímalo, kde si zdejší „dětí“ hraji. Pokud to je na prostranství u smuteční obřadní síně, což jsem zjistil dle sdělení tam osloveného občana, tak se není co divit, že se tam musejí

měnit často poškozené skelní výplně obřadní síně atd. Z mého působení v zastupitelstvu a konfrontace se shora uvedeným, jsem bohužel nabyl dojmu, že pohled zde žijících obyvatel může být nepochybně deklarován jako diskriminující z činnosti zastupitelstva, které hospodáří s prostředky města. A z článku s titulkem „Lidé ze Zimného dolu: Zastupitelé nás diskriminují“, a sumě 18-ti milionů získaných z OKD do rozpočtu města Orlová, rozumím zmíněné diskriminaci. Na okraj musím konstatovat, že jsem prošel i nástěnky tam působícího osadního výboru. Na nich jsem se mimo jiné dozvěděl také aktuální informace o akcích, které jsou

(pokračování na str. 3)

Czeka nas Spis Ludności

Kazimierz Józef Węgrzyn „Wieże kościołów z wyrzutem dzwonią u brzegów mowy, bo Bóg się Zaołzia nie wyparł i ciągle czeka gotowy....w konfesjonale Beskidów cierpliwie jak pory roku przesuwa rózańiec dziejów z chmurnym czołem obłoków“.

Czeka nas niebawem, bo w marcu b.r., Powszechny Spis Ludności—to tuż, tuż! W myśl słów objętych w wierszu „Olza“ K.J. Węgrzyna, jeżeli Bóg nie wyparł się naszego Zaołzia, to dlaczego mamy wypierać się bo my-mieszkańcy na tej ziemi od dziada i pradziada. Za naturalne uważam więc wypisanie w ankiecie narodowość polska a język ojczysty polski u wszystkich, którzy takie korzenie mają.

To jednak nie wszystko, lecz w chwili obecnej rzecz najistotniejsza! Trzeba język upowszechniać w kontaktach urzędowych, używać w rodzinie, maksymalnie wdrażać w szkołach, pogłębiać w kontaktach z kulturą i oświatą, bo wszystko stanowić będzie cenę naszego przetrwania. W naszym przypadku rzutować będzie właściwe wypełnienie arkuszy o Powszechnym Spisie Ludności, czy istnieć będzie w naszym mieście komisja do spraw mniejszości narodowych i jak w przyszłości kształtować się będą stosunki miasta i mniejszości-w tym również stosunek miasta do nas Polaków i do Kół PZKO. Jak dotychczas, kontakty te są bezproblemowe i obopólnie korzystne. Wierzę więc, że właściwie wypisując ankietę, naturalnie kontynuować będziemy naszą historyczną ciągłość mieszkańców tej ziemi, którzy dalej stanowią tu będą indywidualną niepowtarzalność, która pod każdym względem wzbogacać będzie większościowe społeczeństwo i vice versa.

**Doc. MUDr. B. Chwajol, CSc.
przewodniczący komisji
do spraw mniejszościowych w mieście Orłowa**

(dokončení ze str. 2)

pořádány pouze v části Orlové se sídlištní zástavbou a samotné nástěnky vykazovaly nejen aktuální informace, ale byla z jejich vzhledu patrná jejich údržba. Až zarážející byla jejich nepoškozenost. Dle sdělení odboru správy úřadu, nebylo městem do údržby a oprav těchto nástěnek mimo investic na jejich pořízení, zapotřebí investovat jedinou korunu. To vše je údajně v režii osadního výboru. Web osadního výboru nebudu hodnotit, ale nejsem vůbec proti formě a ani obsahu.“

Dr. Jaromír KUČA:

„Především bych chtěl poznamenat, že činnost osadních výborů je nezastupitelná, zvláště v oblastech, kde je poměrně malá koncentrace obyvatelstva. Chápu osadní výbor jako poradní orgán rady a zastupitelstva města, protože kdo jiný, nežli obyvatel v dané lokalitě by měl znát skutečnou situaci a prosazovat zájmy občanů daného území. Problém je v komunikaci mezi osadním výborem a orgány města, kdy by měly jít stranou ať již nátlakové akce, či osobní antipatie. Jsem přesvědčen, že Zimný důl je nedílnou součástí města Orlové a nelze dělat podstatný rozdíl mezi centrem a touto oblastí. Již jsem několikrát zdůraznil nutnost

kompromisu a bylo by kardinální chybou, měla-li by vzájemná komunikace uvážnout díky osobním ambicím jednotlivců. Pro narovnání poněkud pokřivených vztahů navrhuji pro začátek vždy účast jednoho člena rady na zasedání osadního výboru. Osobně jsem k tomuto kroku připraven.“

hřbitova, což jsou požadavky celoměstského charakteru.

Pocit „diskriminace“ patrně pramení z nepochopení financování provozu a investic našeho města. Příjmy, třeba i za vydobytý nerost, pokud nejsou vyložené poskytnuty účelově, jsou soustřeďovány do jednoho „měšce“ a při tvorbě rozpočtu pak rozdělovány na



PaedDr. Radislav MOJŽÍŠEK:

„Nemyslím si, že by některá část města byla diskriminována, protože například při tvorbě rozpočtu jsou posuzovány veškeré požadavky ze všech městských lokalit. Nejinak tomu je i s částí Zimný důl. Z požadavků této části města se letos bude realizovat světelná křižovatka u kláštera, připravuje se odkanalizování celé lokality s následnou generální opravou komunikací a snažíme se o zrealizování projektu úpravy bývalého školního hřiště. Řeší se taktéž oprava a zateplení smuteční obřadní síně, některé úpravy v rámci

jednotlivé výdajové položky podle rozhodnutí zastupitelstva. Zbytečné rozvíření hladiny způsobilo zřejmě rozhodnutí zastupitelstva o použití částky 10 mil. Kč, která byla poskytnuta OKD jako mimořádná dotace na rozvoj infrastruktury města, pro rekonstrukci chodníku na Masarykově třídě. Polemika k tomuto bodu proběhla i na zasedání zastupitelstva a zazněly v této souvislosti i některé populistické návrhy na kompenzaci tohoto rozhodnutí třeba i úpravami daně z nemovitosti v některých částech města. Myslím si, že toto řešení by nepřineslo nic jiného než neváživost mezi lidmi kvůli desetikorunám nebo stokrát.

Lidé ze Zimného dolu nepotřebují populistická řešení, ale skutečnou realizaci připravovaných investic. A co se týká problematiky hornické činnosti, tam je asi třeba připomenout, že rada města vydala negativní stanovisko k další hornické činnosti spojené s prohlubováním šachty Lazy. To však samozřejmě není rozhodující, protože jsme, jako město, pouze jedním z

účastníků řízení. Každopádně konkrétní staré důlní škody a případně i nové, by měly být ze sta procent vypořádány se všemi vlastníky původcem, to znamená těžařskou společností, a nikoli kompenzacemi města.

Prostředky, které na základě zákona město od těžaře získá za vydobytý nerost nebo obdobným způsobem, by měly sloužit všem občanům, protože negativa hornického města nedopadají jen na ty, pod kterými právě probíhá těžba, ale na všechny Orlováky.“

RSDr. Ladislav BERNATÍK, CSc.

„Jsem přesvědčen o tom, že žádná část našeho města není diskriminována. Orlovou bereme jako celek a snažíme se pokrývat celé město. Článek je hrubě jednostranný a v řadě věcí neodpovídá skutečnosti. Lazecká oblast je stejně jako další části města pod vlivem důlní činnosti, ale k diskriminačním rozhodnutím nedochází. Samozřejmě, že počítáme s investicemi v této části města. Jednou z prvních je úprava křižovatky na Klášterní ulici v rozsahu 6 mil. Kč, opravil se nepěkný plot na místním hřbitově za více než 3 mil. Kč, opravilo se osvětlení, řešila se otázka uvolněního objektu bývalé ZŠ v Zimném dole a do budoucna se počítá s kanalizací prioritně v Zimném dole. Máme záměr opravit a vylepšit stav tamní smuteční síně, vnitřní části hřbitova, cesti osvětlení.

Pokud jde o budoucí těžbu, budeme vyžadovat do budoucna jasné stanovisko k řešení následků důlní činnosti a k vyrovnání škod na obecním majetku a souběžně i na majetku občanů. Pojem diskriminace této oblastí, dle mého názoru, neobstojí.“

-re-



V bývalé Základní škole v Zimném dole se bude bydlet

(dokončení ze str.1)

podle toho, na co by byla úspěšná dotace. Pokud dostaneme dotaci na azylový dům, mohl by vzniknout. Spíše se ale přikláníme ke klasickému domu s nájemními byty. "Jasno by mělo být do konce letošního roku.

"Pro město je tento záměr velmi dobrý a je plně v souladu s naším původním záměrem. Co se týče bytů pro mladé, začínající rodiny, tak takové byty ve městě skutečně chybí a evidujeme spoustu žádostí. Stejně tak nás těší případné malometrážní byty pro seniory," podotkl místostarosta Radislav Mojžíšek. Dodal: "Rozhodně by to neměl být rušivý element pro klidovou zónu této lokality. Senioři by zde našli klid s možností vyjít si do okolní přírody a mladé rodiny, které nemají kde bydlet, uvítají soukromí."

Objekt bývalé školy se jeví v dobrém stavu a záměru napomáhají i další prvky, jako třeba skutečnost, že naproti

objektu je autobusová zastávka. Noví obyvatelé se budou moci bez problémů dostat do centra města či okolí, stejně tak může za nimi přijet návštěva. Poměrně velký bývalý školní dvůr může sloužit jako parkoviště pro návštěvníky.

"Město přislíbilo, že udělá

malometrážní byty. Společnost chce v průběhu letošního roku vyřídit veškerou dokumentaci i povolení a nejpozději počátkem příštího roku začít stavět," uvedl místostarosta Radislav Mojžíšek a dodal "Věříme, že se nám objekt podaří prodat serióznímu zájemci. Předtím



maximum pro drobné změny v územním plánu, protože současný stav neumožňuje využívat objekt právě na

objekt chátral a i přes veškerá bezpečnostní opatření se stával terčem vandalů." -re-

S DDM do Chorvatska

V týdnu od 17. do 26. června mohou děti s Domem dětí a mládeže vyrazit do Makarské v Chorvatsku. Cena za dítě do čtyř let (bez nároku na lůžko, hradí pouze dopravu) je 1800 Kč, do 12 let – 5100 Kč a ostatní 6100 Kč, zahrnuje 7x ubytování, pobytovou taxu, polopenzi, dopravu, cestovní pojištění, služby delegáta, spotřeby energií a závěrečný úklid.

Samostatně mohou jet děti od 10 let. Záloha 1500 Kč na účastníka musí být uhrazena do 28. března. Pro dárky a slečny jsou připraveny večerní lekce orientálních tanců.

Informace poskytne Lenka Vargová, tel. 732 704 033, e-mail: vargova@ddm-orlova.cz.

Zákaz vjezdu i vstupu na most u Sasoně!

Zastupitelé prohlásili za majetek města vlastnictví stavby komunikace na pozemku parc. č. 1952 v k.ú. Poruba u Orlové, a to v délce cca 500 metrů a uložili radě města řešit návrh finančního krytí opravy pozemní komunikace na tomto pozemku – tolik oficiální informace.

Jinými slovy – už v minulém čísle Orlovských novin jsme vás informovali, že zastupitelé na svém únorovém zasedání řešili mimo jiné dva problémy. Ten první - jak naložit dále s mostem u Sasoně, který je v nevyhovujícím stavu a provoz na něm nelze dále zachovat a jak zabezpečit příjezd ke zmiňovaným pěti domkům.

Pokud jde o nevyhovující stav mostu, pak nezbyvá, než provést opatření týkající se zvýšení a doplnění chybějící části zábradlí a osadit účinné zábrany proti vjetí na most vozidlem. Jeho stav je opravdu kritický a podle slov odborníků, stavební konstrukce není přizpůsobena na

provoz motorových vozidel. Opravit jej nelze, město není jeho vlastníkem a tudíž do něj nemůže investovat.

Pro příjezd k rodinným domům ale není bezpodmínečně nutné zachovat provoz na mostě. Příjezd je v současnosti zajištěn po komunikaci ulice Porubská, která ovšem vlivem absence údržby není v dobrém stavebně technickém stavu. Tudíž – zastupitelé přijali uvedenou stavbu do majetku města, a tak ji mohou opravit, případně zrekonstruovat či na ni provádět zimní údržbu.

Nyní je prvořadým úkolem radních najít na rekonstrukci této komunikace předpokládaný 1 milion korun.

-re-

Výběrové šetření v domácnostech

Pokud u vašich dveří zazvoní tazatel, pak vězte, že Český statistický úřad organizuje i v letošním roce výběrové šetření o životních podmínkách domácností v České republice – SILC 2011, které navazuje na předchozí ročníky tohoto šetření. Smyslem je získávat dlouhodobé srovnatelné údaje o sociální a ekonomické situaci ve třiceti evropských zemích a data pro výpočet ukazatelů peněžní a materiální chudoby.

"Šetření se uskuteční na území celé republiky v cca 10 700 domácnostech, z nichž se 6 694 zúčastnilo šetření již v předchozích letech," vysvětluje ředitelka odboru terénních prací ČSÚ Ing. Hana Gurecká a dodává: "Vlastní akce proběhne v době od 19. února do 15. května prostřednictvím speciálně vyškolených tazatelů. Do šetření budou zahrnuti všechny osoby, které mají ve vybraném bytě obvyklé bydliště."

Pracovníci zapojení do šetření se musí prokázat průkazem tazatele a příslušným pověřením, které je ve spojení s občanským průkazem opravňují k provedení šetření.

-re-



Nekvalitní oprava chodníků

Rozbité asfaltové chodníky (především mezi gymnázium a nemocnicí) hyzdí naše město a jejich stav se nelíbí mnohému občanu. Když se však konečně určitá část chodníku opraví tzv. zámkovou dlažbou, tak ta po necelých dvou letech se začne drobit. V jednom místě se chodník dokonce propadá. Jedná se zejména o chodníky kolem kruhového objezdu u nemocnice.

Nasnadě je se ptát - proč není nekvalitní práce včas reklamována a poškozené díly zámkové dlažby vyměněny? Takto se bude rozsah poškození zvětšovat a lze se divit, že to zodpovědným pracovníkům radnice nevadí. A to v době kdy se město dlouhodobě potýká s nedostatkem financí. Může se mi některý

radní vyjádřit k danému problému?

Jan Hrádek



O vyjádření k problému jsme požádali Bc. Milana Billa z odboru správy majetku města:

„V souvislosti s poškozenými asfaltovými chodníky na ul. Masarykova (mezi gymnázium a nemocnicí) v Orlové-Lutyni sdělujeme, že město Orlová má již na rekonstrukci úseků tohoto chodníku (po obou stranách ul. Masarykovy) zpracovanou projektovou dokumentaci a realizace se v současné době připravuje. Dle sdělení

odboru rozvoje a investic se předpokládá dokončení této akce ještě v letošním roce.

Tato akce částečně

zasahuje i do chodníků kolem kruhového objezdu u nemocnice. Tyto ovšem nebyly rekonstruovány před dvěma lety, ale před cca 10 lety, což znamená, že se na ně záruka již několik let nevztahuje. Odbor správy majetku města provede po skončení zimního období kontrolu mj. i těchto chodníků a poškozená místa, která nebudou součástí připravené rekonstrukce, budou dle finančních možností opravena.“

-re-

Výzva občanům

Životní jubilea

Vážení občané, naše město chce i nadále blahopřát občanům u příležitosti jejich životních jubileí a v této souvislosti je obdarovat dárkovými poukazy. Vzhledem k platné legislativě, však město nemůže využívat informace z informačního systému evidence obyvatel pro tyto účely. V případě, že v tomto měsíci oslavíte Vy či Vaši rodinní příslušníci životní jubileum (80., 85., 90. narozeniny a od 90. roku věku každý rok), máte možnost oznámit tuto skutečnost na sekretariátě starosty u paní Lenky Oraveczové, tel.: 596 581 248 nebo 724 926 229 a požádat o dárkovou poukázku.

Podmínkou je trvalý pobyt na území města Orlové. V případě, že žádá rodinný příslušník, bude poukázka zaslána přímo jubilantovi.

Ačkoliv má Městský úřad Orlová v informačním systému evidence obyvatel k dispozici údaje o občanech, nesmí je nad rámec stanovený zákonem využívat. -OVV-

Konečně

Od 11. října loňského roku máme městského architekta - ing. arch. Kotka, jehož hlavním úkolem je spoluvytváření a definování strategických plánů města s ohledem na jeho koncepci rozvoje. Mimo jiné posuzuje architektonická a urbanistická hlediska u stavebních záměrů, případně pomáhá specifikovat podmínky architektonických soutěží na novostavby města. 7. února přijal pozvání na 6. zasedání rady města, kde radním předstřel své plánované činnosti na letošní rok.

Především má v záměru udělat audit územního plánu, zpracovat koncept rozvoje města s návazností na dopravní infrastrukturu, určit místa k revitalizaci, připravit s příslušnými odbory nabídku pro developery k možné výstavbě, posoudit revitalizaci panelových sídlišť se zřetelem na podobu vnějších plášťů domů i posoudit úlohu uměleckých děl v koloritu města. Stranou nezůstane ani mobiliář (zastávky, odpadové koše atd., případně, co bude třeba přidat a co doplnit). Představa pana architekta plně zaujala radní, i když si jsou vědomi,

že ne na všechny záměry bude dostatek financí. Důležité je, aby byl zpracován a konkretizován celý architektonický záměr i s možnou etapizací provedení. Na volených orgánech – radě a zastupitelstvu – pak bude ležet tíha politického rozhodnutí, v jakém rozsahu a do jaké hloubky lze díky finančním prostředkům - etapy realizovat. Jsem přesvědčen, že konkrétně v našem případě se jedná o systémová opatření, jichž by mělo být při našich rozhodnutích více.

Jaromír Kuča

Nekvalitní práce se reklamuje

Autor článku žádal o vyjádření některého z radních. Požádali jsme místostarostu města PaedDr. Radislava MOJŽÍŠKA:

„K problematice mohu sdělit to, že se právě v posledních obdobích soustřeďují rekonstrukce chodníků na hlavní sídlištní průtahy, tedy i na chodníky na Masarykově třídě. A vím také, že jsme v posledních letech hned v několika případech uplatnili vůči realizátorům reklamační opravy. Proto jsem na základě vaší připomínky záležitost nechal prošetřit odborem správy majetku města. Závady u kruhového objezdu, které popisujete, však patrně nejsou na chodnících nových, ale na starší dlažbě, pokládané okolo roku 2000, a tyto úseky by měly být právě předmětem letošní rekonstrukce chodníků. Mohu vás ujistit, že příslušní pracovníci stav dlažeb po rekonstrukcích kontrolují a v případě závad je reklamují. V čem máte ale určitě pravdu je skutečnost, že některé investiční akce opravdu nejsou zcela kvalitně prováděny, a to nejen v oblasti chodníků, ale i dalších staveb.“ -re-

Nadace OKD rozdělí 60 milionů Kč

Nadace OKD, druhá největší firemní nadace v České republice, letos rozdělí mezi neziskové organizace a obce zhruba 60 milionů korun. Speciálně se přitom zaměří na podporu chráněných dílen a dalších způsobů pracovní integrace hendikepovaných. Na tuto oblast má připraveno až 10 milionů Kč. Žádosti o grant přijímá nadace do 25. března, podrobnosti jsou zveřejněny na internetových stránkách www.nadaceokd.cz.

Chráněné dílny jsou podle odborníků ideální příležitostí pro začlenění hendikepovaných do běžného života. Podpora nadace bude směřovat k zařízením, jež provozují neziskové organizace, obce a města.

„Důležitým příjmem každé chráněné dílny je příspěvek z úřadu práce, ten se však bude letos v souvislosti se škrtů ve státním rozpočtu snižovat. Chceme proto dílnám prostřednictvím našich grantů pomoci v této

složité ekonomické situaci udržet pracovní místa pro hendikepované a třeba i nějaká nová vytvořit,“ řekl



ředitel Nadace OKD Jiří Suchánek. Jen v Moravskoslezském kraji přitom bylo bez práce na konci roku 2010 přes 10 000 osob se zdravotním postižením, což je téměř 13 procent všech nezaměstnaných v regionu. Kromě chráněných dílen chce nadace podpořit také další organizace, jež zajišťují pracovní integraci hendikepovaných osob nebo například mladých lidí, kteří bez pracovních návyků

opouštějí dětské domovy.

Nadace OKD bude stejně jako v předchozích letech podporovat další veřejně prospěšné aktivity. Podpoří zejména projekty ve zdravotní a sociální oblasti, ale také rozvoj kultury a regionálních tradic, volno-časové aktivity nebo obnovu životního prostředí a kulturního bohatství. Zhruba 80 procent financí přitom zůstane v moravskoslezském regionu.

Nadace zároveň pokračuje ve své jedinečné specializaci v rámci celé republiky - podpoře neziskových organizací a obcí, které usilují o peníze z fondů Evropské unie a nemají dostatek financí na přípravu studií a dalších administrativních podkladů, které EU vyžaduje.

-sob-

DOTACE Z VARIABILNÍHO FONDU PREVENCE KRIMINALITY NA ROK 2011

Město Orlová a Pracovní skupina pro prevenci kriminality, protidrogovou problematiku a ostatní sociálně patologické jevy vyhláší dotační program na podporu:

- akcí či aktivit specificky zaměřených do oblasti prevence kriminality a negativních společenských jevů (akce musí být významného charakteru nebo s celoměstskou působností);
- aktivit určených pro rizikové skupiny (pouze specifická primární, sekundární, nebo terciární prevence):
 - dětí a mládeže,
 - seniorů,
 - minorit;
- aktivit podporujících snižování trestné činnosti či přispívajících k eliminaci negativních společenských jevů a aktivit zvyšujících občanskou odpovědnost v oblasti prevence kriminality či předcházení páchání trestné činnosti (u různých cílových skupin);
- aktivit zaměřených na protidrogovou problematiku;
- informování občanů o možnostech a způsobech ochrany před trestnou činností (prostřednictvím médií, přednášek, besed, letáků a poradenských služeb);
- propagace prevence kriminality.

Formuláře pro podání žádosti si můžete stáhnout v elektronické podobě na městských internetových stránkách v záložce „Projekty města“ – Prevence kriminality – Dokumenty – Formulář žádosti o dotaci z VFPPK 2011.

Podmínka:

Výše požadované dotace nesmí překročit 90% z celkových nákladů projektu a nemůže být vyšší než 20 tis. Kč na jeden projekt.

Doručování žádostí:

Termín pro podání žádostí o dotaci byl stanoven do 31. 3. 2011 do 10,00 hod. na podatelnu MěÚ osobně nebo poštou: ■ Městský úřad Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně, kdy na obálce musí být uvedeno: „VFPPK 2011“

Kdo je nejlepším podnikatelem v okrese?

Okresní hospodářská komora Karviná slavnostně vyhlásila vítěze každoroční soutěže „Podnikatel roku“, která je zaměřena na podporu úspěšných a prosperujících podnikatelských subjektů.

Soutěž proběhla ve třech kategoriích, a to „Společnost roku nad 50 zaměstnanců“, „Společnost roku do 50



zaměstnanců“ a „Živnostník roku“. Vítězi první kategorie se staly podniky: Arcelor Mittal Tubular Products Karviná, většině místních známý spíše jako bývalý JÁKL Karviná, dále SSKA -

Stavební společnost Karviná, a.s. a Karvinská hornická nemocnice, a.s..

V kategorii „Společnost roku do 50 zaměstnanců“ byla oceněna VOŠ DAKOL a

SŠ DAKOL, o.p.s., společnost LIFT SERVIS, s.r.o. zabývající se servisem, výrobou a montáží výtahů a společnost ASTRA kancelářské potřeby, s.r.o..

Živnostníkem roku se stala Pohřební služba Zdeny Černínové, která je mimo jiné také držitelkou ocenění Osobnost v oboru pohřebnictví či Znak kvality, který uděluje Sdružení pohřebnictví v ČR.

Skokanem roku mezi živnostníky se stal havířovský Salon Silueta Lenky Kožušníkové a zvláštní cena za inovativní přístup byla za ekologickou a štihlou výrobu a také podporu zaměstnávání žen udělena společnosti Mölnlycke Health Care Klinipro, s.r.o. působící v karvinské průmyslové zóně Nové pole.

-re-

LIDÉ "NA KAMENCI" JSOU NESPOKOJENI

Nevím, co si mám o tom všem myslet ...

Jmenuji se Martin Kopel, bydlím v ulici Na Kamenci 812 a tímto reaguji na článek, zveřejněný v Orlovských novinách pod názvem OVZDUŠÍ, který psal Ing. Ladislav Šincl, poslanec PSP ČR a člen výboru životního prostředí PSP.

@ Z redakční pošty

Bydlím asi třicet metrů od podnikatelské zóny bývalého Dolu Žofinka. Nevzdáváme spolu s ostatními obyvateli boj o změnu postoje úřadů k našemu problému žití v této lokalitě. Opravdu nevím, co si mám o tom všem myslet, ale povím vám to jako obyčejný člověk. Pro mě je nepochopitelné, že takový způsob podnikání je možný a nikde se nemůžeme dovolat spravedlnosti. Těsně před podnikáním firmou Flaming jsem koupil rodinný domek

dle svých finančních možností, vzhledem k blízkosti zaměstnání a v neposlední řadě i k možnosti vzít s sebou i rodiče. Prostředí se mi líbilo, ale to, co se začalo dít potom, to se nedá ani pojmenovat. Vykácená zeleň, stromy, těžká auta jezdící po nezpevněné vozovce, smrad z PB, který sice není jedovatý, ale obtěžoval, nyní musíme trpět nesnesitelný hluk nejen z železničních vlečků, ale i aut, nakladačů a zejména někdy zvláštní zápach po nějakých chemikáliích, ten nemohu definovat (zejména v létě). Prostě –

jsem ze všeho znechucený.

Po přečtení různých odpovědí na naše stížnosti je mi špatně, všechny zákony jsou dodrženy (údajně), což nakonec po prošetření ochráncem lidských práv v případě podnikání s PB nebyla pravda, na soud nemáme a ani by to nemělo význam, podniká se dál. Firma si jen změnila jméno a podniká s uhelným prachem, a to asi 50 metrů od mého domku, celý den hluk a pach při vykládce a nakládce, dle kontroly teď už nevím, kterého odboru se nepráší a jiné „nesmysly“.

To vše, co popisuje výše uvedený pan poslanec se už stalo v mé rodině. Mám dvě malé děti ve věku 4 a 11 let, mají silné astma, často musí

být hospitalizovány, moje maminka onemocněla rakovinou, můj otec není na tom lépe. Jistě, nemohu dokázat přímou souvislost s uhelným prachem, se kterým se manipuluje pád metrů od rodinného domku. To jsem si myslel, že odstěhováním z panelového domu budeme šťastní. Opak je pravdou, stav mých dětí po zdravotní stránce je zoufalý, moje maminka vloni rakovinou onemocněla, dům v této lokalitě je neprodejný. Ing. Kičmer chtěl po odstěhování své matky dům prodat, ale kdo přišel, nestačil se divit. Dle starousedlíků nikdy něco takového tu nebylo. Bojuji zároveň s nimi, aby se vše změnilo.

Martin Kopel

K areálu průmyslové zóny Na Kamenci

Orlovská podnikatelská a průmyslová zóna v Orlové-Porubě, resp. část areálu pronajatá firmě Flaming paliva, je již nějakou dobu terčem kritiky a stížností obyvatel bydlících v její těsné blízkosti. Důvodem je oproti nedávné minulosti zvýšený pracovní ruch, který s sebou nese dle názoru místních obyvatel zejména zvýšenou hlučnost a hlavně prašnost v blízkém okolí areálu.

Odbor životního prostředí Městského úřadu Orlová se trvale zabývá vzniklou situací a hledá možnosti objektivního zjištění stavu životního prostředí v lokalitě Na Kamenci. Pracovníci odboru opakovaně prověřovali situaci i během nakládání s tuhými palivy a dle subjektivního pohledu nezjistili porušení předpisů k životnímu prostředí v rámci svých kompetencí jako orgánu státní správy na obci s rozšířenou působností. V zájmu zjištění relevantních podkladů a dokladů k věci a také k odstranění či minimalizaci nepříznivých vlivů provozu firmy Flaming paliva provedl a provádí odbor životního prostředí řadu dalších kroků.

Pro účely stanovení povinností provozovatele zdroje znečištění ovzduší jsme oslovili Českou inspekci

životního prostředí, aby revidovala zdroj znečišťování ovzduší v rámci příslušné kategorie dle zákona o ochraně ovzduší. ČIŽP v Ostravě se obeznamil se situací na místě a potvrdil stávající stav, tedy, že skladování paliv patří do kategorie tzv. „malých zdrojů“ znečištění ovzduší. To zna-

mená, že je prakticky z hlediska míry vlivu na kvalitu ovzduší kladen na úroveň malého spalovacího kotle jako lokálního topeniště.

Odbor životního prostředí Městského úřadu Orlová, do jehož kompetence „malé zdroje“ náleží, provedl opakované kontroly na místě, při nichž nebylo zjištěno porušování povinností malých zdrojů stanovených zákonem o ochraně ovzduší.

Protože se odbor životního prostředí jako dotčený orgán státní správy v období zahájení provozu firmy Flaming paliva

neměl možnost vyjádřit k žádné žádosti, procesně spojené s jiným způsobem využívání této části areálu závodu Žofie, není provoz firmy omezen či korigován žádnými podmínkami ve vztahu k životnímu prostředí, které by šlo kontrolovat, vymáhat, resp. sankcionovat.

V současné době jedná odbor životního prostředí s Krajskou hygienickou stanicí a Státním zdravotním ústavem o možnostech měření prašného spadu, hluku a zápachu. Je řešena zejména vysoká finanční náročnost potřebných laboratorních a terénních měření pro zajištění objektivních důkazů o stavu životního prostředí.

V rámci náhradní výsadby za vykácené stromy v Orlové bylo odborem životního prostředí nařízeno provést výsadbu 33 sloupovitých habrů tak, aby byl lépe oddělen areál závodu od rodinné zástavby. Tato výsadba by měla proběhnout do konce dubna letošního roku.

Ing. Radislav Hájek
vedoucí odboru
životního prostředí



LIDÉ "NA KAMENCI" JSOU NESPOKOJENI

Věřím, že obyvatelům Kamence pomůžeme

Samozřejmě, že vedení města se snaží řešit problémy ve prospěch občanů, ale musí to být v mezích platné legislativy.

Tento areál je průmyslovým areálem více než sto let, těžba skončila v letech 1992 až 1993 a více než deset let se tam nic nedělo. Tamní občané žili v poměrně klidové zóně. Poté zde začaly fungovat zejména uhelné sklady. Nicméně, z hlediska platné legislativy je to plocha i v územním plánu vyčleněna pro výrobu a také mimo jiné

trvalém měření, popřípadě i o vyvolání podnětu k opatřením, snižujícím hluknost či prašnost stávajícího provozu.

Velkým problémem je, že se v rámci přípravy areálu vykácela alej starých stromů, která tvořila přirozenou bariéru právě proti hluknosti a prašnosti. Provozovateli však bylo nařízeno vysadit 33

oporu v zákoně.

Delší dobu si tamní obyvatelé stěžovali na nepříznivě občanů žijící v domě č. 534, kteří nejen okolí domu, ale i celou ulici znečišťovali. Město se tedy rozhodlo objekt odprodat. Pokud se jeho odprodej nepodaří, pak přijde na řadu urychlená demolice. Dalším problémem, který lidi Na Kamenci trápil, byl průjezd vozidel nákladní dopravy na ulici Na Kamenci. Osadili jsme tedy značku Zákaz vjezdu. Dnes až na výjimky, které řeší městská policie, by už do této ulice neměla vjíždět žádná nákladní doprava. Všechna nákladní auta by měla využívat hlavní brány Dolu Žofie. Nabízeli jsme občanům dokonce možnost řešit vjezd závorou, od které by měli klíče pouze oni. Od toho se nakonec

ustoupilo, neboť občané argumentovali tím, že občas potřebují vlastní zásobování nebo za nimi přijedou návštěvy.

Jak už jsem uvedl, snažíme se situaci Na Kamenci řešit. V pátek 25. února proběhlo další jednání s Krajskou hygienickou stanicí a na základě zjištěných poznatků na místě samém - a po projednání s vedením města a odborem životního prostředí, pravděpodobně vzejde podnět ze strany Krajské hygienické stanice, který by mohl vést ke změně situace v této oblasti a tudíž i ke zlepšení života v těchto místech. Bez tohoto podnětu by možnosti města účinně řešit tento problém byly opět minimální.

PaedDr. Radislav Mojžíšek
místostarosta



Místostarostové i úředníci vyrazili za občany

možnost manipulace s uhlím.

Rozumíme tamním občanům a chápeme jejich problémy. Proto se také snažíme sjednat nápravu prostřednictvím odboru životního prostředí, šetřením České inspekce životního prostředí na místě samém, jednáním s Hygienickou stanicí a Zdravotním ústavem o

sloupovitých habrů, což je rychle rostoucí dřevina, která by mohla nahradit bariéru vykácených stromů a tudíž napomoci ke snížení hluknosti i prašnosti. To vše jsou však dílčí kroky, nicméně činnost tamních podnikatelů není z hlediska zákona nelegální. Nelze zakázat něco, k čemu nemá město

Situace Na Kamenci se vyhroutil po vykácení aleje stromů

Odbor výstavby se situací podnikání v orlovské průmyslové zóně zabývá rovněž opakovaně. Je pravdou, že provozovateli areálu bylo ze strany stavebního úřadu sděleno, že záměr umístění skladu paliv nevyžaduje vydání územního rozhodnutí ani stavebního povolení, neboť v areálu nebyla umístěna žádná nová stavba nebo zařízení. Pro skladování pevných paliv je užívána stávající manipulační plocha, která podle vyjádření OKD Doprava, a.s. byla takto užívána již v minulosti.

Na druhé straně je také pravdou, že ve věci podnikání v areálu orlovské průmyslové zóny, přestože byl tento areál situován podle územního plánu v ploše pro těžkou výrobu, byla již provedena řada opatření. Z ulice Na Kamenci byla vyloučena doprava osazením dopravní značky zákaz vjezdu nákladních vozidel, dopravní obslužnost areálu je nyní zajišťována přes areál orlovské průmyslové zóny. V areálu probíhá na základě výzvy stavebního úřadu pravidelné kropení ploch vodou pro zamezení prašnosti. V areálu byla provedena řada kontrolních šetření, situaci řešil rovněž úřad ombudsmana. Situace v ul. Na Kamenci se vyhroutil zejména po vykácení původní aleje stromů, která byla kolem areálu řadu let vysazena a tvořila tak přírodní clonu.

Na základě opakovaných stížností obyvatel lokality ul. Na Kamenci na provoz skladu paliv vyzval stavební úřad provozovatele tohoto skladu k předložení provozního řádu a požárního řádu této provozovny. Tyto dokumenty budou použity k projednání podmínek provozování skladu paliv s dotčenými orgány státní správy.

Ing. Hana Juřicová, vedoucí odboru výstavby



S rozumem a srdcem pro Orlovou?

Tak právě taková i jiná líbivá hesla měla na svých billboardech a předvolebních materiálech v říjnu minulého roku některá politická hnutí u nás v Orlové. Ptám se však, dodržují-li je i teď, půl roku po volbách? S velkou lítostí mohu konstatovat, že ne!

Jako nováček našeho zastupitelstva jsem měl o politické kultuře většiny našich zastupitelů jiné, "optimističtější" představy, byl jsem ovšem zklamán. Slušnost, korektnost a jistou úroveň na jednáních našeho zastupitelstva jsem považoval za samozřejmost, ať už jde o zastupitele koaliční nebo opoziční. Poslední zastupitelstvo konané 9. února však ukázalo, že to, co předvádí opoziční strany, respektive někteří jejich představitelé, je přinejmenším udivující. Činnost opozice je v každém zastupitelstvu nebo parlamentu nezanedbatelná a velmi důležitá. Od kontrolní činnosti přes kritiku koaličních návrhů až po předkládání vlastních alternativ. Nevadí mi, že opozice nesouhlasí s každým koaličním návrhem,

že předkládá vlastní a že vystupuje s kritikou, pokud je věcná a konstruktivní a drží se v mezích slušnosti a schváleného jednacího řádu. Právě poslední, osmihodinové jednání našeho zastupitelstva ukázalo, že v Orlové tomu tak není. Co tedy předvádí „orlovská opozice“ a někteří jedinci? Ve zkratce - divadlo, obstrukce, destrukce a pokleslost politické kultury.

Jsou mezi námi i skuteční rekordmani v těchto opozičních obstrukcích. To, že přicházejí s často nesmyslnou kritikou a neznalostí problémů, které se snaží současná koalice řešit, mě nepřekvapuje. Co mě ale překvapuje, je jejich chování a vystupování na jednáních zastupitelstva. Vystupují často, ostře a dlouze, ovšem ne proto, aby přinášeli vlastní řešení, ale proto, aby

zdržovali, obstruovali a prodlužovali už tak dlouhá jednání.

Je třeba se zamyslet nad tím, zda-li by se skutečně neměl striktně dodržovat jednací řád zastupitelstva, tzn. délka vystoupení zastupitele maximálně tři minuty a k dané věci maximálně dvakrát. Odpadlo by tak divadlo v podobě již zmíněných obstrukcí a nic neřešícího zdržování. Může se totiž stát, že jednání zastupitelstva nebudou osmi, ale i dvanáctihodinová. A potom se nemůžeme divit, že na zastupitelstva chodí málo občanů a především mladých lidí, když vidí tyto „opoziční estrády“.

Nechtěl jsem nikoho urazit, ale vyzvat některé naše zastupitele k dodržování základních pravidel slušnosti, korektnosti a to nejen ve vystupování, ale také k dodržování hesla „s rozumem a srdcem pro Orlovou“.

René Závíšek
(KSČM)

Český rekord v Orlové Kotrmelce nám jdou

Ag-Art Produkce, umělecká a produkční agentura společně s Městským úřadem Orlová a SPOZ-Stranou práv občanů uspořádala v Orlové akci, při níž mohl v průběhu 24 hodin kdokoli kotrmelcovat minimální vzdálenost 10 metrů. Rekordu se zúčastnilo 800 lidí, kteří kotrmelcovali vzdálenost 16 200 metrů, což je v průměru 8 100 kotrmelců.

Rekord probíhal a byl zaregistrován do České databanky rekordů Agentury Dobrý den Pelhřimov ve dnech 1. až 2. října loňského roku na náměstí 28. října v Orlové-Lutyni. -re-

Bluegrass Festival

Počátkem července proběhne v Dolní Lutyni už druhý ročník Silesian Bluegrass Festivalu (www.bluegrassmusic.eu). Naváže na úspěšnou premiéru v loňském roce, které se zúčastnilo 250 návštěvníků. -re-

Úspěšná práce služby

„Nevěřil jsem, že se to dá vyřešit,“ podotkl pan Brudný. Od ledna loňského roku se můžeme v Orlové-Porubě setkat s terénními sociálními pracovníky. Tato služba je financována Evropským projektem OP LZZ. Poskytuje ji naše město ve spolupráci s partnerem projektu, Občanským sdružením Romodrom a nabízí pomoc lidem v různých problémových situacích. Náš odborný tým pod vedením Kateřiny Šutorkové odvádí poctivou a profesionální práci a pro své klienty dělá maximum.

V polovině minulého roku navštívil kancelář terénní sociální práce pan Zbyšek Brudný, který se nacházel ve velmi těžké finanční situaci, kdy dlužil peníze jak u bankovních, tak u nebankovních institucí. Ocitl se v situaci, když již nebyl schopen dluhy splácet. Ze strany institucí byl vyvíjen stále silnější tlak, začaly přicházet exekuce a po jedné z nich, uvalené na plat, mu už nezbyly peníze ani na pokrytí základních potřeb. Přestože se muž snažil, své dluhy již nebyl schopen splácet. Celá situace se podepsala na jeho

psychickém stavu, který se stále zhoršoval. „Měl jsem velký problém, ve kterém

„Jsem rád, že jsem zde přišel, sám bych svou situaci nebyl schopen řešit,“ podotkl. Začala s ním spolupracovat terénní pracovnice Zlata Šalamonová, která ho vyslechla a navrhla vyhlášení osobního bankrotu. Paní Salamonové se podařilo domluvit schůzky v poradně pro osoby ve finanční tísní v Ostravě. Na všech schůzkách byla terénní pracovnice

„Terénní sociální programy“

jsem se doslova topil. Nevěřil jsem, že se to dá vyřešit,“ shrnuje situaci pan Brudný.

Lidé, kteří naši službu navštívili již dříve, doporučili panu Brudnému, obrátit se svým problémem na nás.

přítomna, pomohla panu Brudnému při shromáždění všech podkladů nutných k podání návrhu na oddlužení, doprovázela jej i při samotném soudním řízení a v neposlední řadě se stala

psychickou a morální podporou pana Brudného. Díky společné usilovné práci se vše podařilo, návrh na oddlužení byl přijat a od ledna letošního roku začal pan Brudný své dluhy splácet. „Našel jsem zde porozumění a psychickou podporu. Můj problém se začal řešit a já se dokázal se svou situací vyrovnat“, říká pan Brudný. Pan Brudný není jediným uživatelem, kterému naše služba pomohla, ale je příkladem, že i v situacích, kdy již člověk nevěří v úspěšné řešení, existují služby, které mu mohou pomoci. „Spolupráce se službou byla výborná, jsem rád, že jsem našel organizaci, která mi podala pomocnou ruku a doporučil bych tuto službu všem lidem, kteří mají problémy.“

Žofie Tomanová, DiS.,
sociální pracovnice

Na slovíčko s jubilantem Lumírem Firlou,
který v těchto dnech slaví šedesátiny

"Orlovákem jsem se narodil a Orlovákem zůstanu"

Narodil se ve skromných podmínkách v rodině horníka v Orlové-Porubě. To se psal rok 1951. Jeho téměř celé mládí bylo převážně spjato s Porubou. Tady si hrál s kamarády a tady chodil do školky i do základní školy.

Léta přibývala a před Lumírem vyvstalo rozhodnutí, co dál po základní škole.

Vůně benzínu překonala rodinnou tradici a místo havířiny šel do ostravského autodružstva, aby se vyučil automechanikem. Tehdy ještě netušil, že jeho další život bude navždy tímto krokem poznamenán.

dou a oženil se. Po vzoru rodinné tradice se manželům Firlovým narodili postupně dva synové. Ten starší žije v Petrovicích u Karviné a mladšího Lumíra dobře známe, neboť reprezentuje Orlovou v rally. Ten zůstal v Orlové. S tátou vytvořili tým, který se až dosud honosí těmi nejlepšími výsledky. Chybí



Lumír má ještě dva mladší bratry. Toho nejmladšího zavál vítr až do Čech a prostřední žije v sousedním Rychvaldě. A jak oslavenec vzpomíná na své mládí? "Byla podstatně jiná doba a jiné podmínky, než mají děti dnes. Nebyly počítače, nebyly televize, nebyly videohry, ale nijak toho nelituji. Spíše naopak. Kromě učení a pomáhání v domácnosti jsme byli s kamarády pořád venku. Rádili jsme na rybnících, rovněž Rajčula byla naším "indiánským" teritoriem. Ale hlavně jsme sportovali. Nebylo snad sportovního odvětví, které bychom v té době nezkusili, samozřejmě dle možností a roční doby. Byly to pěkné časy a rád si někdy na své mládí zavzpomínám."

V roce 1974 se Lumír rozhodl skoncovat se svobo-

jim už jen "Mistr republiky". Vraťme se ale ještě o několik let zpět. Přišla revoluce, a tak nějak se to při jednom zvrto i Firlů. Lumír začal porevoluční dobu s novou manželkou, se kterou má dvě dcery. Jednu patnáctiletou a druhou šestiletou. "Holky mi dělají opravdu radost. Snažím se je vést nejen ke sportu, ale i ke kultuře a hudebě. I když to není zas tak jednoduché, protože firma mi spolyká dost času. Tady musím poděkovat mojí ženě, která mi svým pochopením hodně pomáhá."

Lumíra totiž známe hlavně ve spojitosti s rychlými auty. Jak sám přiznává, nejrychleji jel asi na havířovském okruhu s formulí Opel-Lotus něco přes 280 kilometrů za hodinu. Ve své době byl velice známým závodníkem, mezi konkurencí vysoce uznávaný. A

snad i proto mu patří uznání, že nevyužil slávy a možnosti a nenapodobil své soky, kteří po revoluci odešli, jak se říká, za lepším do zahraničí. "Samozřejmě, že nějaké nabídky a možnosti v té době byly, ale jak jsem už řekl, Orlovákem jsem se narodil a Orlovákem zůstanu," usmívá se Lumír.

Lumír na šedesátině ale vůbec nevypadá a ani se tak necítí. Jak nám prozradil, je to díky aktivnímu sportu. Kdysi dělal judo, zahraje si fotbal, tenis a ani brusle a hokejka mu nejsou cizí. Jak sám říká "pokud udělám dřep, je to v pořádku."

A jaké je životní krédo Lumíra? "Vyrůstal jsem ve skromných podmínkách a ty mě tak trochu formovaly, být celý život spíše v pozadí. To samozřejmě neplatilo v závodech, usmívá se Lumír. Motosport spolyká opravdu dost peněz, a tak se snažíme společně se synem nějak vydělat. Nikdy jsem se nechtěl dostat do problémů, abych někomu něco dlužil, nebo měl z ostudy kabát. Snažím se svůj život řídit tak, abych se mohl kdykoliv ohlédnout zpátky a byl čistý a svůj. Myslím si, že podívat se sám na sebe do zrcadla s čistým svědomím, je hodně důležité." Lumírovi jsme položili ještě jednu otázku. Co by si přál ke svým šedesátinám? "Co bych si mohl přát? Snad jen, ať se celé naší rodiny drží zdravíčko. Když jste zdraví, můžete jít štěstí naproti a vydělat i nějaké ty peníze. Když ale zdraví neslouží, tak se ta cesta hodně komplikuje. A co více? Snad jen, aby přátelé zůstali přáteli."

Věřím, že společně s gratulací redakce mohou připojit i přání všeho nejlepšího od všech čtenářů. Takže, Lumíre, hodně zdraví, štěstí, lásky a porozumění!

Luděk Cibulka

Zdravé jídlo není prioritou?

Hlavně za jídlo moc neutratit a pokud možno, najíst se dosyta. Kvalita surovin, ta mě příliš nezajímá. Nikde jinde v zemi se lidé neřídí tímto heslem tak silně, jako na severní Moravě. Levné a přitom i vydatné porce jsou hlavním kritériem výběru jídel pro více než 40 procent mužů a jednu třetinu žen v Moravskoslezském kraji. Pro srovnání – v celorepublikovém průměru do této kategorie spadá pouze každý třetí muž a jedna ze čtyř žen. Vyplývá to z internetového průzkumu společnosti Edenred, známé vydáváním stravenek Ticket Restaurant. Průzkum se uskutečnil na podzim 2010 na vzorku více než 10 tisíc respondentů (v Moravskoslezském kraji 1205 lidí) a ukazuje, jak se v přístupu k jídlu liší muži a ženy a lidé v jednotlivých částech země. Severní Morava je jediným regionem v ČR, kde jsou velké porce za nízkou cenu hlavním kritériem výběru jídla. Ve všech ostatních krajích převažuje počet lidí, kteří se snaží jíst zdravě. Region ale vykazuje řadu dalších odlišností. „Potěšitelné je, že je zde v rámci ČR nejmenší počet žen, které by si jídlo odřikaly a byly takřikajíc na permanentní dietě. Zatímco v celé zemi volí tuto radikální stravovací metodu jedna z deseti žen, v Moravskoslezském kraji je to jen šest procent. Naopak nejméně z celé ČR je na severní Moravě „gurmánů“, tedy milovníků dobrého jídla. To velmi kontrastuje s jižní Moravou, kde je labužníků nejvíce. Problémem v Moravskoslezském kraji není extrémní přejídání – lidí, kteří hledí pouze na množství jídla je stejně jako v jiných regionech.

-re-

KDYŽ SE ŠTĚSTÍ UNAVÍ...

Hned úvodem musím nezasvěceným vysvětlit, co je „Lysacup“. Když se před deseti lety rozhodlo deset mladých cyklistů, že svojí zimní přípravu na sezonu zkvalitní tím, že si vždy o víkendů vyběhnou na perlu Beskyd – Lysou horu, nemohli tušit, jaký dopad bude mít jejich myšlenka na širokou sportovní veřejnost.

Jejich nápad přinesl na oltář sportu fenomenální běžecký seriál závodů, které se běhají od listopadu do února, každý víkend, vždy s cílem na vrcholu Lysé. Tento rok se uskutečnilo sedmáct těchto běhů do vrchu s účastí až dvě stě čtyřicet borců v jedné etapě. Každý start provází bouřlivá, avšak přátelská atmosféra a ze zkušenosti mohu potvrdit, že čím horší je terén a hnusnější počasí, tím přitažlivější závod bývá a o to více fajňáckých zážitků si člověk odnáší. Já, ctihodný kmet, mám za sebou už více než šedesát účastí, proto vím, o čem

už za Franz Josefa i Švejk věděl, že na bolavé klouby je jediné „Opodeldok“. Ještě jsem se nacpal ovesnou kaší s medem a táhnul do boje.

V Ostravici se nás sešlo na sto osmdesát nažhavených borců z Čech, Slovenska, Polska i Valašského království, aby si v nervydrásajícím boji změřili síly. Bylo jasné, že vyhlášení otevřené války mezi týmy, ale též jednotlivými běžci, je na spadnutí....a už je odstartováno. Po celé trati se vyskytovali fandové – bouřliváci s vlajkami Valašského království, kteří posilnění slivkou provolávali povzbuzivá hesla. Paparazzi nešetřili svoje objektivy, rodinní příslušníci, fandové, náhodní turisté a pěkné počasí podtrhli skvělou atmosférou lidského dostihu. Rozpohyboval jsem svoji starou, omšelou a mechem obrostlou kostru k výkonu, který jsem naposledy podal

před několika lety, když jsem vypil dva litry mikyšky na žízeň – a to byl fofr!...

Cesta zpět do Ostravice už byla pohodová i radostná a jak by ne, když na Butofance jsem našel mobil. Hezky se tam ze sněhu na mě usmívala pěkná Nokia i s foťákem. Hned ve mně zajásal můj první Džín: „No vidíš Dědku! Konečně máš pořádný telefon a nebudeš už muset dělat ostudu s tím starým krámem“. Okamžitě se ozval Džín druhý: „Dědku, nebuď prase a koukej přístroj vrátit!“ Oni jsou spolu neustále ve př, furt se jenom hádají a já z nich mám kolikrát i mizerné spaní. To je samé: „Dědku, podívej se, jaká pěkná robka a bez šerpy. Máš to za pár, tak

proč by sis neužil!“

„To si můžeš zkusit! Mazej, doma tě čeká babka s teplou večeří!“ Jindy zas ten první: „Všecko sežer, všecko vychlastej, nikomu nic nenechávej!“ Na to dvojka: „Neposlouchej ho a jez do polosyta, pij do polopíta!“ A nedají si pokoje: „Stáhni okno, ukaž mu zvednutý prostředník a taky pěsti!“ „To ať tě ani nenapadne! Chovej se mravně, usměj se a pusť ho, když tolik spěchá.“ Jasně, že jsem poslechnul Džína číslo dvě, vypátral majitele a ještě ten samý večer telefon vrátil do jeho rukou.

Domácí brífink u kulatého stolu měl rychlý spád. Na jasné otázky ze strany mojí babky velitelky zazněly i jasné a stručné odpovědi: „Zvládnul jsi úspěšně etapu?“ „Ano.“ „Vyhrál jsi kategorii staříků?“ „Ano.“ „Vyhnal jsi vira z těla ven?“ „Ano,“ zněla moje odpověď. To znamená, že ti forma stoupá, je to tak?! Příkývl jsem. „Nóó, tak to se přesvědčíme, jestli ti stoupá nejenom forma....“ a postavila na stůl láhev červeného. Brífink se změnil v sexuální vyjednávání.

Příští sobotu jsem opět stál na startu další etapy Lysacupu, tentokrát v Malenovicích. Já si některé svoje příběhy ukládám na svoje internetové stránky. Tu ke mně přistoupil neznámý muž středního věku, ani nepatřil mezi nás, běžce, a řekl: „Dědku, za to že jste charakter, tady máte úplně nový mobil i s nabíječkou. Mě to nijak nepoškodí, stejně jsem ho vyhrál v tombole.“ Než jsem se vzpamatoval, byl chlap v tahu. Zkrátka, když se štěstí unaví...

Úplně na závěr bych chtěl veřejně poděkovat té paní, kterou nazývám velitelkou za to, že na hodinku opustila svůj počítačový karban a dovolila mi pro vás napsat tento literární inkrement (přírůstek).

Váš Dědek

UPOZORNĚNÍ VLASTNÍKŮM NEMOVITOSTÍ

V souvislosti se sčítáním lidu, domů a bytů, které se uskuteční v březnu letošního roku, upozorňujeme vlastníky nemovitostí na povinnost označit budovy číslem, určeným obecním úřadem. Tato povinnost vyplývá z zákona o obcích č. 128/2000 Sb., (obecní zřízení), ve znění pozdějších změn a doplňků. Povinnost vlastníka nemovitosti označit na svůj náklad budovu čísly určenými obecním úřadem a udržovat je v řádném stavu je zakotvena v § 32 odst. 1 tohoto zákona.

Odbor vnitřních věcí
Městský úřad Orlová

Ledová Praha 2011

Každý správný Čech by měl znát své hlavní město – Prahu. A tak ani my, žáci 8. a 9. ročníku ze ZŠ Mláď, jsme nezaspalí a navštívili naši matku měst. Celorepubliková akce Ledová Praha, kterou již po několikáté pořádá Pionýr ve spolupráci s Nadací Dětem 3. tisíciletí, se konala 4. až 6. února.

Byli jsme ubytováni v jedné z pražských základ-



ních škol. Měli jsme možnost navštívit vybrané historické památky za zvýhodněnou cenu nebo dokonce zcela zdarma. Všichni jsme si odvezli krásné zážitky z jízdy metrem, z Žižkovského vysílače, ze kterého jsme měli nádherný rozhled na večerní Prahu, z Národního muzea, a ze spousty dalších míst. Všem se nám to moc líbilo a zpět do Orlové jsme dorazili živí a zdraví. -lip-



mluvím. Tento týden jsem se necítil zrovna nejlépe. Do šnuptychlu troubím, jako u Kmochů v Kolíně do trumpet, asi na mě leze ta vepřová chřipka. Však v sobotu bude Lysacup a já už ty zasmolené viry z těla vyprovodím! Po zkušenostech z minulých ročníků jsem zavrhnul všechny podpůrné prostředky, jako bakelitové uši s drátky a divokou muzikou, superzázračné nápoje, které vám dávají křídla, superzázračné masti, jako je ta „Pferdebalsam“, nebo „Harulky“, to zas je masť na kulk. Zůstal jsem u starých, osvědčených metod a nahráł si svoji starou kostru ve vaně, běháky namazal „Opodeldokem“ – to

KAM O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH?

Jarní prázdniny se blíží a řada rodičů bude řešit otázku co s dětmi. Nechat je samotné doma? Poslat k babičce? Nebo si vzít dovolenou? S nabídkou přichází odloučené pracoviště Domu dětí mládeže – Klub Spirála.

■ **Copak je to za vojáka** – branný den je připraven v nedaleké Dolní Lutyni-Neradu, v lese zvaném Borek. Děti čeká branný závod a seznámení se s činností vojáků. Sraz v Klubu Spirála 14. března v 8 hodin. Cena – 30 Kč na autobus.

Jarní tábor v Krásné

V týdnu jarních prázdnin od 11. do 17. března je pro děti a mládež od šesti do patnácti let připraven jarní tábor v Krásné. Děti se mohou těšit na karneval, diskotéku, výlety do přírody, výtvarnou dílnu a spoustu další zábavy. Cena ve výši 1200 Kč zahrnuje ubytování, plnou penzi a pitný režim.

Doprava tam a zpět je zájezdovým autobusem.

-re-

Oslavy 90. výročí vzniku bohumínské gymnázia

Ředitelství Gymnázia Františka Živného Bohumín oznamuje, že v rámci oslav 90. výročí vzniku školy uskuteční v sobotu 15. října 2011 celodenní Den otevřených dveří pro všechny vyučující, žáky, absolventy a širokou veřejnost. Jelikož hodláme uspořádat rovněž výstavu fotografií a dokumentů vztahujících se k dějinám gymnázia, žádáme zdvořile všechny majitele těchto materiálů o laskavé zapůjčení. Kontaktní telefon: 596 014 560.

PaedDr. Miroslav Bialoň,
ředitel gymnázia

■ **Sportovní den s návštěvou aquaparku** – tato akce, plná her a soutěží, se koná 15. března od 8.30 do 17 hodin. Součástí programu bude oběd a návštěva bazénu v Orlové. Cena - 100 Kč (oběd a vstup na bazén).

■ **Výlet na zámek** – kdo má rád historii a krásné věci, uvítá výlet. Na zámek do Karviné se pojedete autobusem 16. března. Sraz je v 8 hodin. S sebou – průkazku pojišťovny, pláštěnku, svačinku a pití. Cena - 100 Kč na autobus a vstupné.

■ **Velikonoční workshop** – 17. března od 15 do 19 hodin se v Klubu Spirála setkají všichni, kteří mají rádi výtvarnou činnost. Na programu bude malování kraslic voskovou technikou. S

sebou – vyfouklá vajíčka (skořápky). Cena - 35 Kč na výtvarné pomůcky.

■ **Tanečně-hudební den** – spousta her a kvízů na hudební téma, zpěv, hra na kytaru, promítání filmu s taneční tematikou. To vše čeká školáci 18. března od 8 hodin v Klubu Spirála. Cena 50 Kč za oběd v DKMO. Pro účastníky soutěže odpolední diskotéka zdarma.

Na všechny tyto akce je třeba se přihlásit předem a vyzvednout přihlášky na recepci Klubu Spirála. Co dodat? Snad jen – krásné prázdniny!

-re-

@ Z redakční pošty

Poděkování

Děkujeme všem příbuzným, přátelům, sousedům, kamarádům a známým za hojnou účast, květinové dary, za projevenou soustrast a kondolence na pohřbu našeho drahého zesnulého pana Václava ŠTĚTKY, který se konal 11. února v Orlové. Zároveň děkujeme panu primáři MUDr. Pavlíčkovi, MUDr. Trnovi, MUDr. Hamplové za péči, kterou mu věnovali po dobu jeho nemoci.

Za nejbližší rodinu manželka Albina Štětková

Josefovská zábava

Klub důchodců Orlová-Kopaniny pořádá 18. března od 15 hodin Josefovskou zábavu. V klubovně na Mezilesí bude připravena živá hudba, tombola a domácí kuchyně. Zve výbor klubu důchodců.

-ost-

Informace pro veřejnost

V souvislosti s podáváním daňových priznání v letošním roce upravuje Finanční úřad v Orlové úřední hodiny takto:

Den	Úřední hodiny podatelny 14. 3. 2011 – 1. 4. 2011	Úřední hodiny pokladny 14. 3. 2011 – 1. 4. 2011
14.3.	08.00 – 17.00	8.00 – 11.30 12.30 – 15.30
15.3.	08.00 – 11.30 12.15 – 14.00	uzavřena uzavřena
16.3.	08.00 – 17.00	8.00 – 11.30 12.30 – 15.30
17.3.	08.00 – 11.30 12.15 – 14.00	uzavřena uzavřena
18.3.	08.00 – 11.30 12.15 – 14.00	uzavřena uzavřena
21.3.	08.00 – 18.00	08.00 – 11.30 12.30 – 15.30
22.3.	08.00 – 18.00	uzavřena uzavřena
23.3.	08.00 – 18.00	08.00 – 11.30 12.30 – 15.30
24.3.	08.00 – 18.00	uzavřena uzavřena
25.3.	08.00 – 18.00	uzavřena uzavřena
28.3.	08.00 – 18.00	08.00 – 11.30 12.30 – 17.00
29.3.	08.00 – 18.00	08.00 – 11.30 12.30 – 15.00
30.3.	08.00 – 18.00	08.00 – 11.30 12.30 – 17.00
31.3.	08.00 – 18.00	08.00 – 11.30 12.30 – 17.00
1.4.	08.00 – 18.00	08.00 – 11.30 12.30 – 14.00

Kontakty na Finanční úřad v Orlové

adresa:

Masarykova třída 1000 (vchod vedle krytého plaveckého bazénu), 735 14 Orlová-Lutyně,
tel.: 596 586 111, fax.: 596 586 398.

Adresa internetové stránky: <http://cds.mfcr.cz>

Další elektronická adresa: podatelna@orl.os.ds.mfcr.cz

Festival cestopisných filmů nejen o dobrodružství

EXPEDIČNÍ KAMERA

Letos se poprvé Dům kultury města Orlové zapojil do projektu Expediční kamera, což je filmový festival cestopisných filmů o dobrodružství, divoké přírodě, o extrémních zážitcích i sportech, který se uskuteční na více než stovce míst v celé republice.

Orlovská premiéra je připravena na 19. března. Filmy pro tento festival jsou pečlivě vybírány z českých i zahraničních snímků, které se zúčastnily nejrůznějších filmových soutěží, zejména Mezinárodního horolezeckého filmového festivalu. Je tu tedy jistota, že diváci uvidí během šestihodinového pásma opravdu výborné filmy.

Pro tento ročník pořadatelé vybrali kupříkladu horolezecký film SÁM VE STĚNĚ, dobrodružné putování po Mongolsku VE STÍNU ČINGISCHÁNA, film BRAHMAPUTRA o první české expedici na jednu z největších světových řek, dokument POSLEDNÍ LOVCI o domorodých lovcích

velryb z indonéské vesnice Lamalera, film ASGARD PROJECT o volném prvotvorbě výstupu na Severní věž Asgardu v Arktidě, horolezecký animovaný krátký film MEZI NÁMI a další filmy jako ZTRACENÝ HORIZONT, STAŘÍ ARGONAUTI a PROJEKT KAČKAR.

Na orlovském festivalu se bude na velkoplošném plátně promítat devět filmů a ve vestibulu Domu kultury města Orlové budou pro diváky připraveny tři výstavy fotografií. „STUDIO NA KOLEČKU“ z Dolní Lutyně zapůjčí fotografie z cest po USA, Mgr. ŠTĚPÁN JANČA z Orlové vystaví fotografie pod názvem TOULKY PO RUMUNSKU a třetí je putovní

výstava fotografií osmi autorů spolupracujících se serverem www.lezec.cz, která nese název FOTKY Z LEZCE.

Festival se uskuteční 19. března od 15 do 21 hodin. Vstupné je 50 Kč, děti do 10 let mají vstup zdarma. Občerstvení po celou dobu akce zajištěno.

-re-

Program EXPEDIČNÍ KAMERY

- 15.00 Začátek prvního bloku – Projekt Kačkar
- 15.15 Sám ve stěně
- 15.40 Poslední lovci
- 16.40 Mezi námi
- 16.55 Brahmaputra
- 17.20 Jako staří argonauti
- 17.45 Přestávka
- 18.00 Začátek druhého bloku
- 18.10 Mongolsko – Ve stínu Čingischána
- 19.15 Ztracený horizont
- 19.40 Asgard Project
- 21.00 Ukončení festivalu

-DKMO-

Studentský ples nejen pro studenty

Jak jistě víme, nacházíme se nyní uprostřed čilé plesové sezóny, ve které nechyběl ples pro studenty. Dětský parlament Orlová pořádal 19. února v DKMO v pořadí 3. ples pro mládež. Nebyl to obyčejný, strojený ples, neboť jak je známo, studenti jsou velmi kreativní, a protože i Dětský parlament má kreativní lidi, nikdo se na plese nenudil. Již slibný začátek plesu v podobě tanečnic TK Kmit & To be continued pod vedením Gabriely Kristen a Dáji Šurečkové se dál vesele rozjížděl. Do slova a do písmene se dá říci, že to byl v některých situacích pořádný kotel. Hudbu nám zajišťoval DJ Karel, který pouštěl fakt pecky a celkově se postaral o velmi dobrou zábavu. Večerem nás provázely dvě půvabné dámy Dětského parlamentu. Tajemnice Martina Durčáková a 1. místopředsedkyně Nikol Golasowská zapojily plesající studenty i do zábavných soutěží. Nechyběl ani vrchol každého plesu, kterým je tombola. Děkujeme sponzorům městu Orlová a BT Computers v Orlové za sponzorské dary. Na závěr se musíme, my členové Dětského parla-

mentu, pochválit za náš heroický organizační výkon a rovněž musíme poděkovat i naší paní koordinátorce Radomíře Chrástecké za její skvělou činnost, nejen za PLES, o kterém se domnívám, že se již potřetí vydařil.

Filip Dembický,
člen Dětského parlamentu



Kytičku gratulací
posílají
u příležitosti
MDŽ
všem ženám
Orlovské noviny

Fotoklub vystavuje

Vernisáž výstavy fotografií Fotoklubu Orlová se uskuteční 8. března v 16 hodin ve výstavní síni Základní školy Ke Studánce v Orlové-Lutyni. Návštěvníci si budou moci prohlédnout volnou tvorbu za poslední rok a věřte, bude se nač koukat!

-re-

MĚSTSKÁ KNIHOVNA OSLAVÍ DEVADESÁTINY

AKCE MĚSTSKÉ KNIHOVNY ORLOVÁ jsou v letošním roce věnovány 90. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KNIHOVNY.

15. března v 17 hodin **„TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI“** přednáška Mgr. Šárky MAŇASOVÉ, CSc. Pro širokou veřejnost v rámci akce „SETKÁVÁNÍ“ Klubu seniorů při Městské knihovně Orlová. Trénování paměti je efektivní nástroj proti zhoršení rozumových schopností a zároveň rychlá cesta ke zvýšení sebevědomí. V přednáškovém sále městské knihovny, vstup zdarma. Informace: Jarmila Káňová,

tel.: 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz.

17. března v 17 hodin **ČESKÉ EVERGREENY** poslechový pořad z CD nosičů z cyklu „Hudba, kterou mám rád“ Pro veřejnost v přednáškovém sále městské knihovny, vstup zdarma. Informace:

Božena Sívá, 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

23. března ve 14 hodin **MOJE KNIHOVNA MÁ NAROZENINY** soutěž školních družin v přednáškovém sále

Informace: Anna Sztwiertniová, 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

23. března od 8 do 17 hodin **PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH** Příležitost pro všechny, kteří rádi čtou a nechtějí kupovat drahé nové knihy nebo chtějí někoho obdarovat. V našem stánku si můžete vybrat levně literaturu všeho druhu. Romány zamilované i dobrodružné, dětské knihy, naučné knihy ze všech možných oborů, časopisy a další. Prodej ve stánku před knihovnou.

Informace: Miroslava Kytlicová, 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

24. března v 17 hodin **„JANTAROVOU STEZKOU“**

ZA SANTA KLAUSEM Skandinávie – 2. část cestovatelské přednášky Mgr. Svatopluka Stanieka. Nejkrásnější i málo známá místa Pobaltí, Vilnius, Riga, Talin, finská jezera a nekonečné lesy i hrady a dřevěné malované kostely, Santa Klausova vesnička i liduprázdné končiny finského severu, národní parky a sobi...

Vstup zdarma, v přednáškovém sále městské knihovny.

Informace: Miroslava Kytlicová, 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

30. března v 16 hodin i pro

rodinné příslušníky **V. ročník SLAVNOSTNÍHO PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE** Děti, které mají o tuto akci zájem, si vyzvednou ve třídě přihlášky a vyplněné přinesou 30. března s sebou. Pasované čtenáře přihlásíme na rok zdarma!

Výstava:

7. března až 29. dubna **Marek BLACHOWSKI - FOTOGRAFIE**

výstava fotografií mladého začínajícího orlovského autora v minigalerii na schodišti a ve studovně. Informace: MIC při MěK Orlová, 596 511 306, www.knihovna-orlova.cz **ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.**

VÝZVA DKMO



Dům kultury města Orlové
příspěvková organizace

Dům kultury města Orlové připravuje k blížícímu se 40. výročí otevření Domu kultury výstavu. Rádi bychom požádali občany Orlové, kteří mají jakékoli materiály (fotografie, programy, články...) z činnosti Domu kultury od roku 1971 až do současné doby, o jejich zapůjčení.

Informace v DKMO přijímá Bára Herdová, tel.: 596 512 945, e-mail: dkmo.bara@email.cz

Aqua Zumba – vyzkoušejte nový styl Zumbly!

Patříte mezi vyznavače Zumbly? Máte rádi vodu? Pak vás jistě potěší, že si můžete vyzkoušet úplně něco nového přímo na krytém bazénu v Orlové!

Aqua Zumba je taneční fitness hodina ve vodě, plná energie, skvělé hudby a dobré nálady. Kombinuje latinsko-americkou hudbu a

si připadat jako na jedné velké párty! Aqua Zumba je vhodná pro všechny bez ohledu na věk, kondici, taneční či sportovní zku-



latinsko-americké prvky spolu s aerobními pohyby. Jejím zakladatelem je kolumbijský choreograf, tanečník a fitness trenér, Beto Perez, který v roce 2001 vytvořil společnost Zumba fitness. Jak lekce probíhá? Aqua Zumba je šetrný způsob cvičení, při kterém se sice nezapotíte, ale přesto si dáte pořádně do těla. Při cvičení posilujete všechny svaly bez zatěžování kloubů. Za doprovodu latinsko-americké hudby si budete cvičení maximálně užívat a budete

šenosti. Je vhodná i pro těhotné, pro ty, co mají bolesti zad, nebo nadváhu. Je určena i pro neplavce, protože voda dosahuje pouze výšky hrudníku.

A teď to nejdůležitější. První lekci nejen v Orlové, ale v celém kraji jste si mohli přijít vyzkoušet již ve čtvrtek 3. března na krytý bazén Doubravan pod vedením instruktorky Sabiny Rohrerové. Cvičení bude probíhat každý čtvrtek od 19 hodin. Sabina se v loňském roce zúčastnila školení Zumbly, které ji inspirovalo k tomu, aby letos absolvovala další specializaci – Aqua Zumbu,

kteří se konala v únoru ve Vídni. Od roku 2010 vede Sabina lekce Zumbly nejen v Ostravě, ale i v Domě kultury města Orlové a na gymnáziu.

Aqua Zumba v Orlové bude probíhat každý čtvrtek od 19 do 19.45 hod. na krytém bazénu Doubravan. Zumba pak ve středu od 18 do 19 hodin v DKMO (od dubna od 19 hodin), v pátek od 19 do 20 hodin na orlovském gymnáziu a v sobotu od 10 do 11 hodin opět v DKMO, kde je zajištěno i hlídání dětí.

Bližší informace a rezervace na Aqua Zumbu: www.zumbanasbavi.cz, tel. 777 129 590 p. Rohrerová.

-re-

Valná hromada ČČK

Výbor místní skupiny Českého červeného kříže zve členy a také zájemce o spolupráci s ČČK na valnou hromadu, která se bude konat v neděli 6. března v 15 hodin v hasičské zbrojnici v Orlové Porubě. Na programu bude mimo jiné i ocenění dlouholetých členů naší skupiny u příležitosti 50. výročí založení naší ČČK. Eva Svidrová

Policie žádá širokou veřejnost o spolupráci při pátrání



Hledaný David KUČERA, ročník 1971, bytem Bohumín. Na hledaného muže byl v listopadu loňského roku vydán příkaz k zatčení pro přečin ohrožení pod vlivem návykové látky. Za majetkovou trestnou činnost byl již pravomocně odsouzen a do výkonu trestu nenastoupil. Hledaný muž je ještě podezřelý v několika dalších kauzách. Jedná se především o krádeže různých

věcí a motorových vozidel. Pohybuje se po městech Bohumín, Ostrava a okolí. Jedná se o osobu užívající návykové látky.



Hledaný Martin CHVOSTKOVÍČ, ročník 1972, bytem Rychvald. Na hledaného muže byl v srpnu roku 2010 vydán Okresním soudem Karviná, pobočka Havířov vydán příkaz k zatčení pro trestný čin ublížení na zdraví. Za jinou trestnou činnost byl již pravomocně odsouzen a do výkonu trestu nenastoupil. Hledaný je podezřelý ze spáchání dalších trestných činů, především jde o krádeže

motorových vozidel. Pohybuje se v Bohumíně, Ostravě a okolí.

Jakékoliv informace k hledaným mužům občané mohou volat na 596 097 512 nebo na bezplatnou linku 158.

Stalo se v Orlové

Ruší sousedy hlasitou hudbou

Opakovaným poslechem příliš hlasité hudby ruší své sousedy mladík bydlící na ulici K. Dvořáčka. Strážníky tak přivolali obyvatelé domu, kteří jim sdělili, že toto se děje opakovaně. A hlasitá hudba hrála i v době, kdy strážníci do domu přijeli. Hlídka mladíka kontaktovala. Ten ale strážníkům sdělil, že své počínání považuje za normální a sousedé ho nezajímají. Strážníci ho upozornili, že tímto se dopouští přestupku proti občanskému soužití – schválnosti, který s ním bude řešit příslušný správní orgán.

Vyšel na lup s páčidlem

Mladík s páčidlem pohybující se v noci po městě neušel pozornosti orlovských strážníků. Ti díky dobré znalosti místních poměrů věděli, že jde o mladíka, který se dopouští různé trestné činnosti a už několikrát se vloupal do různých objektů. Proto zkontrolovali mladíkovu totožnost a sledovali jeho další pohyb. Mladík měl ale po chvíli pocit, že mu nic nehrozí a na Masarykově ulici se pak pokusil vloupat do jednoho novinového stánku. To se mu nakonec nepodařilo a z místa chtěl zmizet. Strážníci jej ale zadrželi a předali případ k došetření policii.

S momentem překvapení

V neděli kolem čtvrté hodiny ranní neznámý násilník využil moment překvapení a zezadu přepadl 50letou ženu. Poté co do ženy strčil a ta upadla na zem, snažil se zmocnit její kabelky. Po přetahování se utrhlo poutko popruhu a pachatel z místa utekl i se svým lupem. Žena přišla o peníze, doklady a osobní věci v hodnotě 2 000 Kč.

Páteční večer pod taktovkou policie

Alkohol i drogy za volantem

V pátek 18. února bylo ve městě nasazeno přes pět desítek policistů. Noční akce začala úderem dvaadvacáté hodiny a skončila ve čtyři hodiny ráno. Policisté se strážníky kontrolovali všechny projíždějící řidiče na třech stanovištích, a to na různých místech ve městě.

Na prvním stanovišti bylo zkontrolováno celkem 430 vozidel, tady bylo uděleno celkem šest blokových pokut v celkové hodnotě 3 000 Kč. Zjištění byli tři podnapilí řidiči, dva z nich budou oznámeni na příslušný správní orgán k dalšímu řešení. Jeden podnapilý řidič je podezřelý z přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. Dále policisté zjistili i jednoho neřidiče. Hlídka dopravního inspektorátu během kontrol zadržela čtyři řidiče, kteří se kontrolám snažili vyhnout a policistům ujížděli.

Na druhém stanovišti policisté zkontrolovali 360 vozidel. Tady byly uděleny tři blokové pokuty v celkové výši

1 500 Kč. Zjištěn byl jeden podnapilý řidič, který je podezřelý z přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázaní. Jeden řidič byl po vlivem omamné, psychotropní látky. Na třetím stanovišti kontrolou prošlo 60 vozidel, uděleny byly dvě blokové pokuty ve výši 400 Kč. Obdobné akce proběhly ve stejný den i v okolních městech. I v Bohumíně byli do noční akce nasazeni policisté a strážníci. Do ulic vyrazili společně v jednaadvacet hodin, různé kontroly probíhaly do třetí hodiny ranní. Zaměřili se především na požívání alkoholických nápojů a jiných návykových

látek mládeži a na opilé řidiče. Ve třech re-stauracích bylo zkontrolováno celkem 97 osob.

Noční kontrola v Havířově byla zaměřena na teritorium městské části Šumbark. Policisté od jedna-dvacáté hodiny do třetí hodiny ranní zkontrolovali 86 vozidel. Uloženo bylo devět blokových pokut ve výši 1 900 Kč. U jednoho řidiče byla pozitivní zkouška na omamné látky (amfetamin) a během následné kontroly vozidla byly nalezeny tři balíčky krystalické látky. Balíčky budou odeslány k expertize. V této souvislosti policisté zahájili úkony pro podezření ze spáchání přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu. A zadržena byla dívka na útěku z výchovného ústavu.

-re-

Hokejové utkání v Orlové

V pátek 25. února se na orlovském zimním stadionu odehrálo hokejové utkání mezi celky HC Plus Oil Orlová a HC Zubr Přerov. Z policejního pohledu toto utkání bylo vyhodnoceno jako rizikové. Zápas sledovalo asi 2 600 diváků, z toho asi 300 přijelo z Přerova. Během bezpečnostního opatření došlo ve dvou případech k narušení veřejného pořádku, zasahovat policie musela jen proti přerovským fanouškům. K prvnímu zásahu policistů muselo dojít už během utkání. Policisté ze stadionu odvezli pětici ze skupiny hostů. Na konci utkání museli policisté znovu zasáhnout proti čtyřem lidem hostujícího celku. Všichni byli zajištěni pro neuposlechnutí výzvy a postupně odvezeni na policejní služebnu. Jeden fanoušek byl zadržen a je podezřelý ze spáchání přečinu násilí proti úřední osobě. Noc strávil v policejní cele.

por. Mgr. Zlatuše Viačková

Nejlepší evropské klavírní trio

Klub přátel hudby připravil další koncert mladých umělců „Orbis tria“ na 9. března 2011. Ač jsou to mladí hudebníci, tak získali již řadu ocenění. Od svého založení v roce 2008 jsou všichni jeho členové laureáty mezinárodních soutěží, a to jak sólistických, tak i jako komorní hráči tria. Výrazný úspěch získalo „ORBIS TRIO“ na jedné z nejprestižnějších světových soutěží „International Chamber Music Competition“ v Hamburku jako nejlepší evropské klavírní trio soutěže. Pro rok 2010 získalo toto trio

„Cenu Českého spolku pro komorní hudbu“.

Členové Orbis tria: Petra Vilánková - housle, Petr Malíšek - violoncello a Stanislav Gallin - klavír, ti všichni jsou nositeli mnoha ocenění a my se v Orlově můžeme jen těšit na jejich koncert.

Nezapomeňte, v úterý 9. března v Základní umělecké škole J. R. Míši v 18,30 hodin, ceny vstupného 80 Kč, členové KPH 60 Kč.

**Soňa Dostálová,
Klub přátel hudby**

První koncert Klubu přátel hudby

v letošním roce

V úterý 15. února se uskutečnil koncert písní a árií z oper. Skvělá mezzosopranistka Erika ŠPORDEROVÁ je známá především návštěvníkům Národního divadla moravskoslezského.

Opravdový požitek z jejího umění přineslo však její koncertní vystoupení. Výborný a citlivý doprovod výborného klavíristy Michala BÁRTY podtrhl kvality pěveckého a výrazového umění



Eriky Šporderové. Posluchači odměnili umělce zaslouženým potleskem.

Soňa Dostálová

Chcete ovlivnit kvalitu života v oblastech:

- A. Strategický rozvoj města**
- B. Sociální a zdravotní**
- C. Životní prostředí**
- D. Doprava**
- E. Prevence kriminality**
- F. Volný čas, sport**
- G. Kultura, vzdělávání**



ZDRAVÉ MĚSTO ORLOVÁ zve všechny své občany na VEŘEJNÉ PROJEDNÁVÁNÍ PLÁNU ZDRAVÍ



ve čtvrtek

**24. března 2011 v 16,00 hodin
do estrádního sálu Domu
kultury města Orlové**

Pro účastníky bude připraveno:

- doprovodný program**
- občerstvení**
- losování drobných cen**

Pozvánka na dvě v jednom

Místní organizace Svazu tělesně postižených Orlová-Město zve všechny své členy a příznivce na akci s názvem MDŽ, spojenou s Josefovskou zábavou, která se uskuteční 18. března od 15 hodin v naší klubovně. Zároveň zveme své členy na členskou schůzi. Ta proběhne 25. března od 15 hodin. Účast všech členů je povinná.

D. Molnárová

VZPOMÍNKA



Vzpomínka je trvalejší, než-li květy nejkrásnější, květy uschnou, uvadnou, vzpomínky však zůstanou.

Dne 10.3.2011 vzpomeneme 1. smutné výročí úmrtí **pana Petra ŠPINARA** z Orlové-Lutyně. S úctou a láskou vzpomíná tatínek, babička Klovová a rodina Ochmanova a Kohlova.

VZPOMÍNKA



Dne 6. března 2011 uplyne 8 let, kdy náhle zemřel bez slůvka rozloučení

pan Jiří KIELKOVSKÝ.

S láskou a úctou vzpomínají manželka, syn a dcera s rodinami, sestra a švagrová s rodinami. Kdo jste ho znali, děkujeme, že vzpomenete s námi.

VZPOMÍNKA



Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

Dne 12.3.2011 vzpomeneme 2. výročí úmrtí **pana Zdeňka KALUSE.** S láskou vzpomínají manželka Marie a děti s rodinami.

VZPOMÍNKA



Dne 1. března 2011 uplynulo již 5 let od chvíle, kdy tragicky zahynul

pan Antonín SOUKAL.

Stále vzpomínají manželka Alena, synové Josef a Antonín a dcera Zuzana s manželem a vnukem Antonínem.

INZERCE

■ **PRÁCE Z DOMU** více na www.byznyszdomu.cz.

■ **Vyměním byt 0+1** (BD Orlovan) v klidné lokalitě, za 2+1 včetně doplatku. E-mail: radek.gon@seznam.cz.

■ **Dobře zaplatím** za staré mlýnky, lustry, vláčky, mosaz, hodiny, housle, komixy aj. sběratelské předměty i celou pozůstalost. Tel 736 236 801.

■ **Pronajmu byt 1+0** v Orlové-Lutyni na ul. F.S.Tůmy č.p. 1234, 8. patro. Podmínkou jsou 3 splátky nájmu předem. Tel: 777 064 807. Jen čestné jednání.

■ **Starší, osamělý**, částečně zrakově postižený muž hledá přítelkyni kolem 40 let k občasným schůzkám nad kávou či sklenkou vína. Bližší na tel. jen dopoledne: 731 318 945.

PALIVA ORLOVÁ

Jiří Studihrad

Nabízí výhodné ceny :

- Koks, černé OKD, hnědé uhlí,
- brikety SRN, dříví špalky

PO PÁ 7-16, SO 8 -11
ORLOVÁ, ul.Hraniční, (Kotliny)
(Bývalé dřevěště Dolu Doubrava)

Tel. 59 651 15 75,

Mobil : 604 775 666, 59 952 52 76, 605 812 753

www.epp-trading.cz

SQUASH ORLOVÁ

Polní 1414 * Orlová-Lutyně
ZA OBCHODNÍ AKADEMIÍ

PROVOZ ZAHÁJEN!



OTEVŘENO:

Po-Pá 8.00 - 23.00

So-Ne 9.00 - 23.00

NEKUŘÁCKÁ KAVÁRNA * VELKOPLOŠNÁ TELEVIZE

Registrace a objednávky na
www.squashorlova.cz

Pro registrované hráče každá 11. hra zdarma!

Rybáři budou schůzovat

Orlovští rybáři zvou své členy na schůzi, která se uskuteční 27. března od 8 hodin v kině Vesmír v Orlové-Lutyni, prezence již od 7 hodin. Na program bude mimo jiné i zpráva o činnosti organizace, hospodaření a změny v organizaci. -JP-

AQUAAEROBIC

Karin Mahdalová

Více na

www.aquaarobic.ic.cz
tel.: 604 305 870

Nabízím k pronájmu
prodejní plochy
o velikosti 100 m2
v lokalitě
Orlová-Město.

Dobré dopravní
spojení.

Bližší informace
na tel. číslo
602 727 780.

PROGRAM KINA VESMÍR

10. až 13. března v 17 hod.

12. až 13. března

též v 15 hod.

GULLIVEROVY CESTY

(Přístupný, dobrodružná/komedie, české znění). Lemuel Gulliver je obyčejný spisovatel, který se díky své práci vydá na plavbu. Ta se stává nezapomenutelnou, když se v Bermudském trojúhelníku přežene velká bouře a on vypadne z lodi. Probouzí se na ostrově Liliput jako obr. S liliputy se spřátelí a začne přemýšlet o svém návratu.

10. až 13. března

v 19.30 hod.

DÍVKA, KTERÁ KOPLA DO VOSÍHO HNÍZDA

(Do 15 let nepřístupný, krimi/detektivka, titulky). Filmové zpracování třetího dílu slavné knižní trilogie Stiega Larssona. Lisbeth plánuje pomstu. Chce se pomstít lidem, kteří se ji

pokusili zabít, a také vládním institucím, které jí téměř zničily život. Zásadní komplikací je ale kulka, která jí uvízla v hlavě. Lisbeth leží pod přísným dozorem na jednotce intenzivní péče s nepatrnou šancí na uzdravení.

17. až 20. března

v 17 a 19.30 hod.

TŘI DNY KE SVOBODĚ

(Do 12 let nevhodný, drama/thriller, titulky). Život se zdá být pro Johna perfektní až do chvíle, kdy je jeho žena Lara zatčena pro vraždu, kterou, jak tvrdí, nespáchala. Tři roky před rozsudkem se John snaží udržet rodinu pohromadě, vychovává jejich syna a učí na univerzitě. Mezitím usilovně pátrá po každém dostupném důkazu, aby dokázal nevinu své ženy. Hrají: Russell Crowe, Liam Neeson, Olivia Wilde, Elizabeth Banks aj.

19. až 20. března v 15 hod.

SHREK: ZVONEC A KONEC

(Přístupný, rodinná/komedie, české znění). Pokud se jmenujete Shrek, pravděpodobně trochu zfotovatíte. Místo toho, aby jako za starých dobrých časů děsil vesničany, teď jim otrávený Shrek rozdává autogramy. Co se to stalo s divokým zlobrem? Prožívá krizi středního věku. Jako hlavní "darebák" se zde objeví Oslíkovo ďábelské dvojče.

24. až 27. března v 17 hod.

ZELENÝ SRŠEŇ

(Do 12 let nevhodný, akční, titulky). Každou noc se šarmantní vydavatel novin Britt stává maskovaným superhrdinou známým jako Zelený sršeň, který společně s mistrem bojových umění Katem bojují proti zločincům. Film je založen na rádiovém programu ze 30. let o hrdinovi s maskou. V hlavních rolích se objeví Seth Rogen a Jay Chou.

24. až 27. března

v 19.30 hod.

CIZINEC

(Do 12 let nevhodný, širokoúhlý/ drama, titulky).

Turista, jehož hravé laškování s cizinkou vede k celé řadě intrik, romantických hrátek a nebezpečí. Během nepřipraveného výletu do Evropy, aby si zahojil zlomené srdce, se Frank nečekaně ocitne v záletném vztahu s Elisou, mimořádně výjimečnou ženou, která mu schválně vstoupí do cesty. Romantická smršť se rychle odvíjí na dech beroucím pozadí Paříže a Benátek a oba hrdinové se rychle ocitnou náhodně vrženi do smrtelné hry na kočku a myš. V hlavních rolích Johnny Depp a Angelina Jolie.

26. až 27. března v 15 hod.

LETOPISY NARNIE: PPLAVBA JITŘNÍHO POUTNÍKA

(Přístupný, širokoúhlý/ dobrodružný/rodinný/fantasy, české znění). Peter a Susan jsou již na návrat do Narnie trochu staří, a tak se přes magický obraz dostávají jen Edmund a Lucy. Nechtíc s sebou přiberou i velmi nepřjemného bratrance Eustacea, který se však pobytem v Narnii změní k nepoznání. Podobně jako předtím Edmundovi, i jemu hrozí smrtelné nebezpečí.

V minulých dnech jsme se rozloučili s těmito spoluobčany:

ing. Stanislav Košátko (61 let, Orlová-Lutyně), Jaromír Kunčický (86 let, Orlová-Poruba), Stanislav Fusek (67 let, Orlová-Město), Přemysl Musiol (54 let, Orlová-Lutyně), Jaroslav Bogner (52 let, Ostrava-Přívoz), ing. Otakar Kyjonka (75 let, Dětmárovice), Jaroslava Bouzková (77 let, Orlová-Poruba), Emilie Prašková (61 let, Orlová-Město), Jarmila Bobalová (59 let, Orlová-Lutyně), Hermína Adamčíková (86 let, Orlová-Lutyně), Josef Šotkovský (86 let, Český Těšín), Ignác Kaizar (90 let, Petřvald), Jan Karolczyk (89 let, Orlová-Lutyně), František Holec (72 let, Orlová-Poruba), Rudolf Ogrocki (79 let, Orlová-Poruba), Drahomíra Gabzdylková (72 let, Ostrava-Radvanice), Stanislav Heginger (57 let, Orlová-Město), Věra Halciucová (80 let, Orlová-Lutyně), Roman Němček (42 let, Orlová-Lutyně), Marko Bartalský (48 let, Orlová-Lutyně), Květa Bončková (79 let, Orlová-Poruba), Bohumila Kovářová (71 let, Orlová-Lutyně), Oldřich Bura (85 let, Orlová-Lutyně), Milada Adamcová (92 let, Orlová-Poruba), Jiří Fajkus (56 let, Orlová-Lutyně), Josef Uščela (55 let, Orlová-Lutyně), Bronislav Matuszek (62 let, Orlová-Lutyně), Emil Sosna (77 let, Orlová-Lutyně), Ladislav Miko (74 let, Orlová-Lutyně), Marie Jamborová (87 let, Orlová-Lutyně), Václav Štětka (76 let, Orlová-Lutyně), Miroslav Kokta (62 let, Orlová-Lutyně), Františka Bubová (97 let, Orlová-Lazy), Anděla Klajmanová (77 let, Orlová-Město), Erich Ligocký (89 let, Orlová-Lutyně), Karel Krmelín (57 let, Orlová-Poruba), Věra Marklová (70 let, Orlová-Město), Jiří Křhovják (71 let, Orlová-Lutyně), Stanislav Kučera (58 let, Orlová-Lutyně), Petr Golasowski (55 let, Orlová-Lutyně), Zdeněk Tišer (80 let, Dětmárovice), Oldřich Sidzina (83 let, Orlová-Lutyně), Antonín Cichý (57 let, Orlová-Lutyně), Břetislav Flachs (66 let, Orlová-Lutyně).

Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.

Herecká legenda v Orlové Určitě se pobavíte!

„S Pydlou v zádech“ je název divadelního představení, na které můžete přijít ve čtvrtek 24. března do Domu kultury města Orlové. Legendární semaforická inscenace v podání Divadelní společnosti Josefa Dvořáka se vrací zpět na divadelní prkna.

Postavička prostého lidového chytráka, který se zaplétá v šachové partii mocných, poskytuje vynikajícímu Josefu Dvořákovi prostor pro řadu brilantních klaunských čísel.

Hrají a zpívají: Josef

Dvořák (voják, holič),

Markéta Hrubešová

(královna), Rostislav Trtík (mladý král), Karel Gult alt. Jiří Veit (komorník), Veronika Bajarová alt. Dagmar Schlehrová (učitelka, bába).

Začátek představení je v 19 hodin v divadelním sále. Vstupenky od 320 Kč jsou v předprodeji v DKMO a MIC. Informace na tel.č.: 596 511 661.

-re-





Dům kultury města Orlové
příspěvková organizace

PROGRAM BŘEZEN 2011

V měsíci říjnu byly započaty zateplovací práce, výměna oken a oprava střech na celé budově DKMO. Tato náročná rekonstrukce bude probíhat za plného provozu. Žádáme občany o shovívavost a porozumění v postupných i částečných omezeních pronájmů jednotlivých sálů a chodeb. Děkuje.



+ Výstava Studia na kolečku - fotografie z cest po USA,
+ Fotografie Mgr. Štěpána Jančí pod názvem TOULKY PO RUMUNSKU,
+ Putovní výstava osmi autorů spolupracujících se serverem www.lezec.cz
- FOTKY Z LEZCE

S PYDLOU V ZÁDECH

Čtvrtek 24.3.2011 od 19.00 hod.
Dům kultury města Orlové



Hra "S Pydlo v zádech" měla svou premiéru v Divadle Semtor 4.6.1981 a dočkala se téměř 500 repríz. Nyní po mnoha letech se legendární semaforští inscenace vrací zpět na divadelní prkna. Postavička prostého lidového chytráka, který se zaplétá v šachové partii mocných, poskytuje vynikajícímu Josefu Dvořákovi prostor pro řadu brilantních klaunských čísel.

Hrají a zpívají:

Josef Dvořák, Markéta Hrubcová, Rostislav Trtík, Karel Galt, Jiří Veit, Veronika Bajerová alt. Dagmar Schlehová

Předprodej vstupenek v DKMO a MIC.

Efektivní cvičení s FLEXI-BAR TYČÍ

Každé úterý 18.30 - 19.30 hod.



Cvičení s pružnou tyčí, která Vás překvapí svou účinností a variabilitou použití.

Pořádá: DKMO - Výstavní síň
Vstupné: 70,- Kč
Permanentka: 600,- Kč / 10 lekcí

CVIČENÍ ZUMBY

Každou středu v 18.00 hod.
a každou sobotu od 10.00 hod.

Pořádá: DKMO
Estrádní sál

1 lekce 60,- Kč
permanentka - 5 lekcí 275,- Kč
permanentka - 10 lekcí 500,- Kč



35. ROČNÍK ZAHŘÁDKÁŘSKÉ UNIVERZITY

Sobota 5.3.2011 ve 14.00 hod.

Jiří Dráb: PĚSTOVÁNÍ ZELENINY
A ROUBOVÁNÍ OKUREK, RAJČAT ...

Pořádá ZO ČZS osada 1,
Orlová a DKMO - Malý sál



SENIOR KLUB

Pondělí 7.3.2011 v 15.00 hod.



Pravidelné setkání
seniorů s programem.
Pořádá: Klub seniorů Orlová
Estrádní sál

Těšínské divadlo - česká scéna

J.B. Molière - TARTUFFE
Pátek 11.3.2011 od 19.00 hod.



Existuje několik pilířů na kterých stojí světová dramatická tvorba. Jedním z nich je J.B. Molière. Jeho hry jsou součástí repertoáru většiny světových divadel a mají své stále místo i na českých scénách. Jeho hra Tartuffe je charakterizována jako jedna z "nejslavnějších komedií v dějinách dramatického textu."

Prodej vstupenek pro širokou veřejnost
v pokladně DKMO 1 hod. před představením
Vstupné 100,- Kč, studenti a děti 60,- Kč

VEŘEJNÉ PROJEDNÁVÁNÍ PLÁNU ZDRAVÍ MĚSTA ORLOVÉ

Čtvrtek 24.3.2011 od 16.00 hod.

Pořádá komise Zdravého města a MA21
Estrádní sál

"JARNÍ ÚKLID (nejen doma, ale i ve vlastním těle)" - aneb co udělat, abychom se cítili lépe

Úterý 15.3.2011 od 16.30 hod.



Malé, odpolední, klubové posezení určené především ženám. Posezením bude provázet paní Ljuba Tomaszková - asistent firmy JUST.

Pořádá: DKMO, Restaurace
Vstup volný

Výstava

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ A KERAMIKY

Štěfana Dušíčky
"SAMÁ VODA"

od 14.3. do 2.4.2011
v Malé galerii
Domu kultury



Vernisáž výstavy 14.3.2011 v 17.00 hod.

PŘIPRAVUJEME

Divadlo Příbram

DROBEČKY Z PERNÍKU

Čtvrtek 14.4.2011

od 19.00 hod.

Dům kultury města Orlové

Divadelní sál



Osoby a obsazení:

Eva Mearová - Simona Stašová j.h.
Poly Mearová - Radka Filásková
Jenny Perry - Čestmír Gebouský j.h.
Toby Lendaucová - Helena Karochová
Lou Tanner - Ernesto Čekán j.h.
Manuel - Vojtěch Závada

Několik běžných životních situací, které musí řešit alkoholická právě propuštěná z léčení, její nedospělá dcera a stále neúspěšný herec, čekající na příležitost, která nepřichází. Tragikomický příběh s nadějeplným koncem.
Simona Stašová - cena THALIE 2007
za mimořádný jevištní výkon za roli Evy Mearové.

Vstupné: 320/340/360,-

Předprodej vstupenek DKMO a MIC od 15.2.2011.

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH DĚL

Jindřicha PYŠKA

od 19.4. do 6.5.2011
v Malé galerii Domu kultury

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ FOTOKLUBU Orlová

od 19.4. do 6.5.2011
ve Velké galerii Domu kultury

VELIKONOČNÍ JARMARK

Sobota 16.4.2011 od 9.00 do 16.00 hod.

na prostranství před DKMO

Nákup tradičního velikonočního zboží,
kraslic, karabáčů, keramiky,
program a občerstvení!

Zvěre všechny občany, kteří mají zájem, k prodeji svých výrobků a zboží formou stánkového prodeje na 3. velikonocním jarmarku.
Výzýváme také chovatele dovednějších zvířátek, aby se zúčastnili se svými zvířátky formou atrakce pro děti.



SE SOUTĚŽÍ
O NEJZAJÍMAVĚJŠÍ
KRASLICI

TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ VÝSTAVA

Pondělí 11.4.2011 až Sobota 16.4.2011

od 9.00 hod. do 18.00 hod.

Velká a Malá galerie DKMO

Přihlášky k účasti na výstavě nebo v soutěži přijímá v DKMO,
p. Bára Hordová, Tel.: 598 512 545, E-mail: domo.kultura@muor.cz, do 21.3.2011.
Označené výrobky jmenovitě pak prosíme dodat do DKMO, do 4.4.2011.



Vstupné: 200, 220, 240,- Kč
25. a 26.4. 2011 v 19.00 hod.
v divadelním sále DKMO
Předprodej vstupenek v DKMO a MIC od 15.2.2011



DĚTSKÝ KARNEVAL

Čtvrtek 31.3.2011 od 14.30 hod.

Pořádá: Mateřská škola Husova
Estrádní sál

HC Plus Oil Orlová - Salith Šumperk 3:4sn (2:0, 0:0, 1:3 - 0:0, 0:1)

Na Orlech byla v úvodu znát důležitost dnešního utkání a hole jim svazovala nervozita. První dvě minuty jim puk přeskakoval na všechny strany a Šumperk je dostával pod tlak. Hosté to však nedovedli střelecky vyjádřit a Orli se čím dál více osmělovali. Hra byla vyrovnaná a oba brankáři měli střídavě o práci postaráno.

Orlová mohla v jedenácté minutě hrát přesilovku, ale záhy o ni přišla a hrálo se čtyři na čtyři. Větší prostor ideálně využil Marek Ivan, který si vybrusil za obranu a dostal přesný pas od Davida Galvase. Marek sám uháněl na Štůralu a kličkou do bekhendu si jej vychutnal. Jakmile se počet hráčů vrátil k zaběhnutému standardu, putoval na trestnou lavici Tomáš Drtil. Orlová se v přesilovce nemohla prosadit, tak se toho v poslední vteřině zhostil David Mikšan. Dlouho se díval komu nahrát, ale když se nikdo nenabízel, překvapil Štůralu z nulového úhlu a navýšil na dva nula! Vzápětí se před branku opět natlačil Marek Ivan, ale tísněn obránci nezasunul kotouč mezi betony podle svých představ. Draci měli ještě na konci třetiny možnost téměř dvouminutové přesilovky pět na tři, ale neporadili si s ní a Orlová si dvougólový náskok pohlíkala.

Druhá třetina se hrála bez branek, i když se spoustou šancí na obou stranách. Před třetí třetinou se dal očekávat tlak Draků, kteří budou chtít dotáhnout dvougólovou ztrátu. To mohlo vyústit jen ve dva scénáře. Buď se Šumperk chytí rychlým gólem a utkání zdramatizuje. Nebo Orlová využije otevřené obrany k pojištění výsledku. Bohužel pro orlovské barvy platila první varianta. Ve čtyřiatřicáté minutě našel Holík Jana Matějku a ten poprvé Šafránka prostřelil. Poté přišly dvě obrovské šance Radima Valchaře, ale ani jedna z nich gólem neskončila. Radovat se mohli znovu hosté. Třetí třetina se lámala do své druhé půlky a na útočný výlet se vydal Martin Ambroz. Jeho souhra s Tomášem Sedlákem klapla na milimetr a vlezkušený útočník nekompromisně poslal puk za Šafránkovu záda. Ve třiapadesáté minutě hráli Orli přesilovku a fanoušci doufali,

že získají zpět ztracené vedení. Opak byl pravdou. Na modré čáře propadl Filip Štefanka, jehož si obhodil Jakub Hulva a sám uháněl na Šafránka, kterému nedal šanci. Dvě minuty před koncem, po icingu hostů, svolal trenér Flašar své hráče na poradu a rozhodl se pro hru powerplay. V jednu chvíli se do útoku hnál Marek Haas a domácí pořádně zatrnulo. Naštěstí jej zneškodnili a David Moravec mohl nahodit puk do pásma. Tam jej dojel Marek Ivan, který z otočky nasměroval puk přesně do horního růžku! Utkání tím nasměroval do vůbec prvního orlovského prodloužení. Ač to zní neuvěřitelně, tak všechny letošní zápasy Orlů skončily v základní hrací době.

V této situaci už rozhoduje každá maličkost, a tak není divu, že oba týmy k prodloužení přistoupily velmi opatrně. Hráči si dávali s rozehrávkou na čas a radši kolikrát volili zpětnou přihrávku nebo návrat za vlastní branku, než by se dopustili hloupé chyby. Největší šanci měl bezpochyby David Moravec, který se dostal za obranu a sám před Štůralou trefil tyč. V závěru prodloužení

měl velešanci i Vladimír Luka, který se proháněl šumperskou defenzívou a zasouval puk za Štůralu. V rozhodující chvíli byl tvrdě atakován a zakončení nevyšlo. Na řadu musely přijít nájezdy.

Atmosféra byla na orlovském stadionu úžasná a bylo z ní cítit mimořádné napětí. První se rozjel šumperský Vrdlovec, který kličkou do forhendy poslal Draky do vedení. Za Orly jel Marek Ivan, který na Štůralu zkoušel stejnou kulisárnu jako při prvním gólu, ale tentokrát neuspěl. Poté Šafránek vychytal bekhendový blafák Veleckého a na druhé straně se stejným kouskem uspěl Vladimír Luka. Před třetí sérií bylo vyrovnaná a na Šafránka se rozjel Jakub Hulva. Ten je všeobecně znám mimořádnou technikou hole, ale tentokrát volil jednoduché zakončení střelou zápěstím, které neslo ovoce. Osud zápasu měl na holi Radim Valchař, který mohl vystřelit další sérii nájezdů. S odhodláním se rozjel na Štůralu a pokusil se o kličku podobnou slavné stahovačce Pavla Datsyuka, ale Štůrala jeho úmysl vystihl a bylo po zápase.

Ohlasy trenérů:

Aleš Flašar (Orlová):

Těžko se mi to hodnotí. Kdo viděl, ten viděl. Na rozhodčí se vymlouvat nebudu, zahodili jsme jasné šance. Ale v prodloužení na nás byly tři jasné fauly, ani jeden nebyl potrestaný. V hodně šancích jsme byli v jejich finále faulovaní. Co k tomu říct? Moc se mi o tom ani nechce mluvit.

Radek Kučera (Šumperk):

První třetina byla vyrovnaná. V té druhé, myslím, že jsme zaostávali. Ve třetí jsme se ale zmobilizovali, řekli jsme si, že zápas můžeme otočit, a to se potvrdilo. Nakonec jsme ale dostali třetí gól, i když si myslím, že padl z jasného zakázaného uvolnění. Štěstíčko, které nás opustilo v závěru, jsme ale zase na svou stranu získali v nájezdech.

Tomáš Salomon

Automobily budou známkovat své řidiče

Mezinárodní firmy, včetně těch českých, hledají způsoby, jak snížit zbytečné náklady na pohonné hmoty, které v posledních měsících vyšplhaly nahoru. Čeští vývojáři proto připravují speciální přístroj akcelometr, který bude hodnotit styl jízdy jednotlivých řidičů a poté jim dá zpětnou vazbu tak, aby při dalších jízdách došlo k úspoře pohonných hmot.

„Ve všech firmách pracují lidé, kteří mají odlišné způsoby řízení vozidel. Všichni si myslí, že jsou skvělí řidiči, ale přitom spotřeba jejich vozů převyšuje tu, která je z praxe potvrzena. Naším cílem je najít způsob, jak snížit náklady na provoz vozového parku za předpokladu, že nedochází k nelegálním únikům pohonných hmot, jako jsou krádeže či černé

jízdy,“ popisuje základní myšlenku Tomáš Hoplíček z firmy HI Software Development provozovatel služby Webdispečink, která na přístroji v současné době pracuje a koncem roku ji chce představit veřejnosti.

Někdo umí ujet sto kilometrů se spotřebou 6l/100 km, jiný na této vzdálenosti spotřebuje až o tři litry pohonných hmot navíc. Příčinou může být agresivní

jízda, tedy prudké brzdění a rozjíždění, nebo řazení převodových stupňů v nesprávný okamžik.

„Do konce roku budeme mít mobilní jednotku vybavenou akcelometrem, který nám dokáže o stylu jízdy říci ještě více, například zaznamená počet přejetí z pruhu do pruhu. Z toho se dá o agresivitě vyčíst nejvíce. Výsledné hodnoty převedeme na známky, kterými ohodnotíme řidiče,“ přibližuje

Tomáš Hoplíček a dodává, že na základě popisu stylu jízdy budou odborníci moci dát řidičům velmi užitečné rady, jak docílit snížení spotřeby.

-re-

Krasobruslaři se nominovali na Mistrovství ČR

Posledním úspěšným závodem před uzavřením nominace na mistrovství České republiky byl závod v Uherském Brodě.

Martin Krhovják v žákovské kategorii zvítězil a svou nominaci na mistrovství ČR tím jen potvrdil. Hana Kubošová v žačkách bojovala také úspěšně a svým 15. místem v Uherském Brodě podpořila svou nominaci. Lucie Urbánková v mladších žačkách už před startem v Uherském Brodě svou účast měla jistou, ale svým 17. místem si pozici v poháru udržela a úspěšně se nominovala. Tereza Přechová v mladších žačkách byla také úspěšná a svým 20. místem si pozici upevnila. Jakub Zapletal v nejmladších žáčích obsadil 5. místo a také se nominoval na nadcházející mistrovství ČR.

Martin Krhovják má už za sebou několik startů na republikovém šampionátu a letos se v kategorii žáků představí na mistrovství

naposled. V příštím roce by už chtěl soutěžit, i když by ještě nemusel, v kategorii juniorů. Pro Hanku Kubošovou to bude první start mezi nejlepšími v kategorii žaček.

Lucie Urbánková i Tereza Přechová budou na mistrovství reprezentovat náš klub v kategorii mladší žačky. Zapletal Jakub se představí na mistrovství v kategorii nejmladší žáci. Jakub je již druhým rokem v této kategorii a jsme rádi, že i tady budeme mít své zastoupení.

Všem nominovaným závodníkům přejeme, ať se jim

programy podaří co nejlépe předvést a náš klub úspěšně reprezentovat mezi nej-



lepšími. Hodně sportovního štěstí přeje vedení Krasobruslařského klubu Orlová.

-KK-

Krasobruslaři Večeřová a Vágner získali medaile

Závod Českého poháru a Poháru ČKS se uskutečnil v Brně a orlovští krasobruslaři přivezli dvě medaile. Stříbrnou medaili v kategorii přípravka získal Lukáš Vágner a bronzovou medaili si přivezla Sabina Večeřová.

Z kategorie přípravka se nominovali na závod v Brně Lukáš Vágner, Ondřej Slovák a Aneta Oprchalská. V této kategorii závodníci předvádějí povinné prvky na hudební doprovod. Bezchybný výkon vyhoupl Lukáše Vágnera na druhé místo. Také Ondřej Slovák, u kterého bylo zaznamenáno zlepšení a svou volnou jízdu předvedl velmi hezky, byl se svým konečným 6. místem spokojen. Úplně poprvé byla na pohárovém závodě Aneta Oprchalská. Aneta svůj první start zvládla dobře a důkazem bylo pěkné 9. místo.

Další úspěšnou kategorií byli nováčci, kde soutěžily dvě orlovské krasobruslařky

Sabina Večeřová a Klára Marmorovičová. Pro Sabinu to byl druhý start a velice úspěšný, vybojovala si 3. místo a získala medaili. Prvním startem byl tento závod pro Kláru. Zvládla ho i přes zdravotní potíže, které jí omezily v přípravě a umístila se na 8. příčce.

V kategorii nováčci dívky startovaly za orlovské krasobruslařky tři závodnice. Kateřina Hanusková, Julie Zapletalová a Alexandra Vágnerová. Katka po velké absenci z důvodů nemoci zajela nevyrovnaný závod, což se po tréninkovém výpadku může stát, a skončila na 12. místě. Julie

Zapletalová se umístila na 13. příčce a 14. místo obsadila Alexandra Vágnerová. V nejmladších žačkách zvládla dobře svou volnou jízdu Petra Kúdelová a umístila se na 11. příčce.

Všem závodníkům gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěšných startů!

-KK-

Výsledky krasobruslařů z Uherského Brodu:

Nováčci: 5. místo Kateřina Hanusková, 9. Alexandra Vágnerová, 10. Julie Zapletalová. **Nejmladší žačky:** 24. Petra Kúdelová.

Nejmladší žáci: 5. Jakub Zapletal. **Mladší žačky:** 17. Lucie Urbánková, 20. Tereza Přechová, 25. Jana Kubošová, 27. Leona Tobolová. **Žačky:** 15. Hana Kubošová. **Žáci:** 1. Martin Krhovják.

OKÉNKO K SOUSEDŮM

Bohumínští kulečníkáři vybojovali postup do finále Mistrovství republiky.

V sobotu 26. února se utkali hráči BC Bohumín v prestižním utkání o postup do finále mistrovství republiky v soutěži družstev na malém stole s mužstvem BC Ostrava. V dramatickém utkání s tradičním rivalem zvítězili přesvědčivě poměrem 12:6. Největší pozornost byla upřena na utkání ve volné hře mezi mistrem republiky Heřmanem Onderkou a několikanásobným mistrem Miroslavem Andrejovským. Ostravský hráč udělal v prvním náběhu chybu a Miroslav Andrejovský pak tuto hru vyhrál poměrem karambolů 300:10. Vynikající výkon podal také druhý bohumínský hráč Jan Musil, který si se soupeři poradil ve všech třech utkáních. Po druhém kole byl stav zápasu nerozhodný 6:6 a tak rozhodovaly zápasy v jedno-bandu. A to už byla exhibice bohumínských hráčů. Mirek Andrejovský porazil Popeňazníka jednoznačně 120:50, Honza Musil pak rozdrtil Onderku 120: 23 a Václav Majewski vyhrál poměrem 73:54. Rozhodčími v těchto zápasech byli Jan a Luděk Cibulkovi z Orlové. Tímto vítězstvím si tak Bohumínští upevnili první místo v soutěži a budou bojovat s vítězi české skupiny. Mistrovství republiky se pravděpodobně uskuteční v Bohumíně ve dnech 16. až 17. dubna.

Krajské přebory jednotlivců v šachu ovládli Orlováci

V sobotu 19. února se sjela elita mládežnického šachu Moravskoslezského kraje do Havířova, aby změřila své síly v rapid šachu. Bojovalo se podle věkových kategorií 10,12,14 a 18 let.

Z šachového oddílu SK Slavia Orlová se zúčastnilo 24 hráčů. Hrál se na 7 kol tempem 20 minut na celou partii. Po vyrovnaných utkáních měla nakonec Orlová dva vítěze, dvě druhá místa a dvě třetí. Celkovým vítězem v kategorii do 18 let se stal Lumír Mrázek před kolegou z Orlové Markem

Kawulokem. Rovněž jsme ovládli kategorii do 12 let, kterou vyhrál Marek Lojek před dalším naším hráčem Davidem Pilchem. Výborně byla rozehrána i kategorie do 10 let, kde 5 kol vedl Jakub Ochmyt a po zaváhání a smolné prohře v posledních dvou kolech se propadl na 5 místo. Přesto jsme i zde brali bronz, a to díky silnému závěru Vojtěcha Šrámka. Třetí místo uhrála i v kategorii dívek do 10 let Marta Galenzowska. V kategorii do 14 let jsme se umístili těsně pod medailovými místy. Celkově je možno turnaj hodnotit jako velice zdařilý.

JINO



Uprostřed Lojek, vpravo Pilch.



Zleva Kawulok, Mrázek.

Krasobruslaři bojovali v Kopřivnici o postup na MČR

Velká cena Kopřivnice byla předposledním nominačním závodem před Mistrovstvím České republiky, které proběhne druhý březnový víkend v Brně. O možnou nominaci bojovali závodníci v kategorii nejmladší žáci, mladší žačky a žačky.

V nejmladších žácích se na 8. příčce umístil Jakub Zapletal. Jakub je v této kategorii druhým rokem a možná účast na MČR je pro něho i náš klub velice potěšující.

V kategorii nejmladších začek obsadila Petra Kúdelová 23. místo. Ještě letos si účast na MČR nevybojovala, ale bude držet pěti v příštím roce. V mladších začkách si Lucie Urbánková

svým 8. místem v Kopřivnici v poháru ještě o příčku polepšila a její účast je už potvrzena. Tereze Přechové se nevyvedl krátký program, ale ve volné jízdě zabojovala a konečným 26. místem si svou účast na MČR stále drží. Jana Kubošová předvedla dobře oba programy, ale 16. příčka jí ještě nestačila na posun v poháru do 30. místa. Jana si bude muset počkat na příští sezónu, i když ji čeká ještě jeden závod a může překvapit.

Žačka Hana Kubošová zajela velmi hezky a svým 10. místem se zatím drží v žebříčku mezi nominovanými

na MČR.

Ještě se nám v Kopřivnici předvedli naši nováčci, kteří zatím bojují o umístění v pohárovém žebříčku. Měli jsme v této kategorii čtyři závodnice a všechny si

vybojovaly skvělé příčky. Julie Zapletalová – 7. místo, Kateřina Hanusková – 8. místo, Alexandra Vágnerová – 9. místo a Sabina Večeřová – 15. místo.

-KK-



Závodníci zleva Sabina, Klára, Julie, Jakub, Lukáš, Saša.

KDY ZAČÍT S KOPANOU?

Mládí a sport patří neodmyslitelně k sobě. A jak to vypadá s fotbalovým potěrem v FK Slavia Orlová? Na to jsme se zeptali Jaroslava JURČEKA, trenéra přípravky.

*** Otázka první je nasnadě. Od kolika let se mohou mladí fotbalisté přihlásit a**



kdy si zahrají první mištráky?

"To znamená, že se budeme bavit o přípravce. Malý kluk se může do klubu přihlásit už v pěti letech. Začíná trénovat, v šesti letech získává registrační průkaz a může reprezentovat svůj oddíl za mladší přípravku. Dále je samozřejmě i

šířku hřiště. Samozřejmě, že mají odlehčené balóny a kužely upravené hřiště dle svých fyzických schopností. Například, zahrávají zkrácený rohový kop."

*** Jak pozná trenér, u tak malých chlapců, na jaký post je zařadit?**

"To už je práce trenéra. Zkouší své svěřence jak v útoku, tak v záloze, či v obraně, případně i v brance. Trenér už podle šikovnosti hráče ve většině případů pozná, kdo se kam hodí."

*** Na rozdíl od hokejového potěru, kde na rodiče čeká přece jen větší tlak na peněženku z pohledu výstroje, je fotbal trochu zvýhodněn...**

"Tak určitě ty nároky jsou u kopané trochu menší. Rodiče vlastně zakoupí jen kopačky a chrániče a zaplatí příspěvek. O vše ostatní se stará klub, včetně občerstvení na zápasech!"

více družstev. My máme přípravku rozdělenou na "áčko" a "béčko". Karviná má dokonce družstva čtyři. Hrajeme podle řádného rozlosování. Na zápasy jezdíme autobusy a rodiče za námi dojíždějí auty."

*** V každé soutěži se někam v případě vítězství v sezoně postupuje. Jak je to u přípravky?**

"Přípravka nemá samozřejmě kam postoupit, proto se v případě prvního místa dává diplom a pohár pro vítěze."

*** Když jsme u toho poháru, jak si stojí naše příprava v tabulce?**

"Naše příprava mladší "A" je na druhém místě, kdy

se hrálo stylem „kde je míč, tam jsme všichni.“ Jakým způsobem se u těchto malých fotbalistů zbavujete tohoto zlovyku?

"Trenér pracuje se svými svěřenci, jak se říká, od píky. Začíná se hrou a postupně si osvojují posty. Po krátké době už vědí, kde je jejich místo - v obraně nebo záloze. Největší událostí pro ty kluky je, když poprvé obléknou dres oddílu a vyběhnou v něm před mamkou a tatínkem na trávu."

*** Není pro ně tak trochu handicap, když hrají zápasy na polovině hřiště a pak přejdou na celé?**

"Určitě na to nejsou zvyklí a je to hlavně o fyzice, ale nějaké velké problémy s tím nemáme."



ztrácí na vysoce favorizovanou Karvinou jen šest bodů a starší příprava dokonce tabulce vévodí."

*** V dobách, kdy jsem jako dítě hrával kopanou,**

*** Kolik trenérů vlastně u přípravky působí?**

"Kromě mě je to ještě Jiří Oravec a Lumír Kalembo.

Děkuji za rozhovor.

Luděk Cibulka



starší příprava, ale obě jsou rozděleny podle daného ročníku. Zápasy se v sezoně neliší. Hrají stejně jako muži, to znamená jaro/podzim. S tím rozdílem, že přípravy hrají na polovině hřiště na

*** Když jsme u těch zápasů, kam všude mladší příprava jezdí?**

"Máme soupeře v Karvině, Českém Těšíně, Havířově. Všechny kluby mají přípravy rozděleny na



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová
♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová,
Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45
♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v
Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka
příštího čísla 10. března 2011 ♦ příští ON vyjdou 18. března 2011 ♦
Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí.
♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a
upravování příspěvků.

Postup do finále play-off nebyl přes Přerov nijak jednoduchý

